Уголовное дело № 1-70-17г

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2017 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска в составе:

председательствующего федерального судьи Бессоновой Е.А.,

с участием: помощника 

прокурора Сеймского административного округа г. Курска ФИО51

защитника: ФИО52 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО1,

при секретарях Евглевской Ю.В., Евдокимовой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ), суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО53 в неустановленное время в неустановленном месте незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 23,51 грамма. 

У ФИО54 примерно ДД.ММ.ГГГГ достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После этого, ФИО55 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, в крупном размере, договорился с ФИО1, ФИО56 и ФИО57. о совместном, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконном сбыте наркотического средства – марихуана, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО1, ФИО58 и ФИО59 – согласились, и у них в уазанный период времени, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, ФИО60 должен был осуществлять поставку в г.Курск наркотического средства – марихуана и передавать данное наркотическое средство в крупном размере ФИО1, ФИО61 и ФИО62 для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, ФИО1 должен был хранить по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – марихуана и по необходимости передавать данное наркотическое средство ФИО63 и ФИО64 для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО65 и ФИО66 согласно достигнутой договоренности о распределении ролей должны были осуществлять поиск лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача и желающих приобрести наркотическое средство – марихуана, а 

также осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – марихуана лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача (ДД.ММ.ГГГГ ФИО67., ФИО68 и ФИО69 за совершение вышеуказанного преступления были осуждены Промышленным районным судом г. Курска к различным видам наказания).

В неустановленное время в неустановленном месте ФИО70, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО71. и ФИО72 с целью незаконного сбыта наркотического средства – марихуана, в крупном размере, передал ФИО73 наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 1,3 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО74 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО75, ФИО76 и ФИО77, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, в ходе телефонного разговора с ФИО78, действовавшим в интересах ФИО79 участвовавшего в соответствии с Федеральным законом РФ №144–ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно – розыскной деятельности», в оперативно – розыскном мероприятии - «проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства - марихуана по цене 1000 рублей за один грамм данного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, ФИО80., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО81., ФИО82 и ФИО1, и реализуя преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, находясь около гаражей, 

<

адрес> незаконно сбыл, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, ФИО83 действовавшему в интересах ФИО84 участвовавшего в соответствии с Федеральным законом РФ №144–ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно – розыскной деятельности», в оперативно – розыскном мероприятии - «проверочная закупка», находившееся в бумажном свёртке наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма. 

ФИО85 имея умысел, направленный на совершение пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – марихуана, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 40 минут, находясь около жилого дома 

<

адрес> передал ФИО86 участвовавшему в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно – розыскной деятельности», в оперативно – розыскном мероприятии - «проверочная закупка», находившееся в бумажном свёртке наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма (по факту совершения пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - марихуана в отношении ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, ФИО88 находясь около жилого дома 

<

адрес> передал сотрудникам УФСКН России по Курской области приобретенное в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия - «проверочная закупка», находившееся в бумажном свёртке наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма (по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - марихуана в отношении ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты измельчённых листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,1 грамма вещества).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты измельчённых листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,2 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 22,21 грамма, ФИО90 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО91, ФИО92., ФИО1, и имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Примерно в конце августа ДД.ММ.ГГГГ ФИО93 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО94 и ФИО95, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, передал часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 20,64 грамма, ФИО1, которое последний, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО96, ФИО97 и ФИО98, с целью незаконного сбыта наркотического средства – марихуана, в крупном размере, оставил на хранение у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,57 грамма, ФИО99 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО100 ФИО101., ФИО1, и имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО102, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО103, ФИО104 и ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, в ходе телефонного разговора с ФИО105, участвовавшим в соответствии с Федеральным законом РФ №144–ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно – розыскной деятельности», в оперативно – розыскном мероприятии - «проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства - марихуана по цене 1300 рублей за один грамм данного наркотического средства.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в неустановленном месте ФИО106 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО107 и ФИО108, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, передал ФИО109 находившееся в трёх прозрачных полимерных пакетиках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,57 грамма, для последующего незаконно сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 55 минут, ФИО110 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО111., ФИО112 и ФИО1, и реализуя преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, находясь около торгового центра 

<

адрес>, незаконно сбыл, за денежное вознаграждение в сумме 3900 рублей, ФИО113 участвовавшему в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», находившееся в трёх прозрачных полимерных пакетиках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,57 грамма (по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - марихуана в отношении ФИО114 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО115 находясь около торгового центра 

<

адрес> передал сотрудникам УФСКН России по Курской области приобретенное в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия - «проверочная закупка», находившееся в трёх прозрачных полимерных пакетиках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,57 грамма. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой части соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенным до постоянной массы состоянии 1,57 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,3 грамма вещества).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой части соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенным до постоянной массы состоянии 1,27 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 20,64 грамма, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО116, ФИО2 и ФИО117, и имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, продолжил хранить у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО118, ФИО119 и ФИО120, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, передал ФИО121 часть хранившегося у него в целях незаконного сбыта наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 5,09 грамма, находившегося в шести газетных свёртках, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

В свою очередь, ФИО122, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО123., ФИО3 и ФИО124, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, передал ФИО125 находившееся в шести газетных свёртках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 5,09 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО126 действуя умышленно, из корыстных побуждениц, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО127, ФИО128 и ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, в ходе телефонного разговора с ФИО129, участвовавшим в соответствии с Федеральным законом РФ №144–ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно – розыскной деятельности», в оперативно – розыскном мероприятии - «проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – марихуана в количестве 8 грамм за 10 000 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО130, ФИО131 и ФИО132, с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, находясь у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> передал ФИО133 часть хранившегося у него в целях незаконного сбыта наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 2,02 грамма, находившегося в трёх газетных свёртках, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, ФИО134 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО135 ФИО3 и ФИО136 с целью незаконного сбыта наркотического средства - марихуана, в крупном размере, передал ФИО137 находившееся в трёх газетных свертках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 2,02 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ФИО138 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 45 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО139 ФИО140 и ФИО1, и реализуя преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыл, за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, ФИО141 участвовавшему в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», находившееся в восьми газетных свёртках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма (по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - марихуана в отношении ФИО142 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 55 минут, ФИО143 находясь 

<

адрес> передал сотрудникам УФСКН России по Курской области приобретенное в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия - «проверочная закупка», находившееся в восьми газетных свёртках наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,8 грамма вещества).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой слипшиеся части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 5,62 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,69 грамма, ФИО144 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО145, ФИО146 и ФИО1, и имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, продолжил хранить у себя в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 13,53 грамма ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО147, ФИО148 и ФИО149, и имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, продолжил хранить у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут, в ходе производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежавшего ФИО150 находившегося по адресу: г

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Курской области было обнаружено и изъято находившееся в одном газетном свёртке наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,69 грамма, которое ФИО151 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО152 ФИО153 и ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, хранил с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежавшего ФИО154, представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,69 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,05 грамма вещества).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежавшего ФИО155 представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,64 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Курской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,53 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО156 ФИО157 и ФИО158 имея преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, в крупном размере, хранил с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,53 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,2 грамма вещества).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,33 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО159., ФИО160., ФИО161 имели намерение незаконно сбыть наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 23,51 грамма, при этом не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 9,29 грамма, была изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий – «проверочная закупка»; часть наркотического средства – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,69 грамма, была изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № принадлежавшего ФИО162; часть наркотического средства – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,53 грамма, была изъята из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), является наркотическим средством в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации» и входят в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 07.02.2006 №76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.07.2006 N 421, от 04.07.2007 N 427) общий вес в высушенном до постоянной массы состоянии наркотического средства - марихуана, составляющий – 23,51 грамма, образует крупной размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и подтвердил свои показания данные в период следствия.

Из показаний ФИО1, допрошенного в присутствие защитника в ходе следствия в качестве обвиняемого, и оглашенных в порядке со ст.276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> О том, что за незаконный оборот наркотических средств, в том числе и наркотического средства - марихуана, на территории Российской Федерации предусмотрена уголовная и административная ответственность, ему известно. Также ему достоверно известно о том, что растения конопля является наркотикосодержащим растением. Также он знает, что листья и верхушечные соцветия данного растения являются наркотическим средством - марихуана. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он стал систематически употреблять наркотическое средство – марихуана. В настоящее время, никакие наркотические средства он не потребляет. Среди его знакомых есть ФИО163 с которым он неоднократно потреблял наркотическое средство – марихуана, которое принадлежало последнему. Где и когда ФИО164 приобрел наркотик, ему не известно. Среди его знакомых есть ФИО165 который в ДД.ММ.ГГГГ потреблял наркотическое средство – марихуана. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения с ФИО166 он узнал от него о том, что наркотическое средство – марихуана (гидропоника) он приобретает в крупных размерах с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Наркотическое средство – марихуана (гидропоника), которое он приобретает, привезено из Голландии. Каким образом данное наркотическое средство попадало к ФИО167 ему не известно. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО168, ФИО169 и он договорились совместно незаконно сбывать имевшееся у ФИО170 наркотическое средство – марихуана (гидропоника) наркозависимым лицам. При этом, между ними была достигнута договоренность о том, что ФИО171 будит непосредственно поставлять в г. Курск наркотическое средство – марихуана (гидропоника) и передавать данное наркотическое средство ему и ФИО172 для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Он, в свою очередь, должен был переданное ему ФИО173 наркотическое средство – марихуана (гидропоника) незаконно хранить у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Также он должен был по возникновении необходимости передавать хранившееся у него наркотическое средство – марихуана ФИО174 для дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам. ФИО175 в свою очередь, должен был подыскивать лиц, которые желали бы приобрести наркотическое средство – марихуана (гидропоника), и непосредственно продавать данным лицам наркотическое средство – марихуана (гидропоника). Также они договорились, что наркотическое средство – марихуана (гидропоника) наркозависимым лицам они будут продавать по цене 1000 рублей за 1 грамм данного наркотического средства. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства – марихуана (гидропоника), они тратили на личные нужды, в каком количестве не помнит. Примерно ДД.ММ.ГГГГ когда именно не помнит, ФИО176 принес ему домой полимерный пакет темного цвета, внутри которого находился сверток, обмотанный липкой лентой типа «скотч». Когда он размотал данный сверток, то он увидел, что внутри него находится наркотическое средство – марихуана. При этом, ФИО177 пояснил ему о том, что он принес ему наркотическое средство – марихуана (гидропоника), которое они вместе с ним и ФИО178 будут продавать наркозависимым лицам. Затем, они взяли немного наркотического средства – марихуана из свертка, в котором данный наркотик находился, и путем курения употребили. Он, все содержимое свертка, в котором находилось наркотическое средство – марихуана (гидропоника), высыпал в полимерный пакет темного цвета, в котором изначально находился сам сверток. Полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана (гидропоника) он спрятал в катушку с нитками, стоявшую на полке в туалете, где стал незаконно хранить данный наркотик с целью незаконного его сбыта наркозависимым лицам. После этого, он неоднократно передавал ФИО179 наркотическое средство – марихуана (гидропоника) для дальнейшей ее продажи наркозависимым лицам. Примерно 

<

адрес>, когда и где именно не помнит, они, то есть он, ФИО180 и ФИО181 решили, что наркотическое средство – марихуана (гидропоника) они будут продавать наркозависимым лицам по цене не 1000 рублей за 1 грамм данного наркотика, а по цене 1300 рублей за 1 грамм наркотического средства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда именно не помнит, находясь у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> он передал ФИО182 часть незаконно хранившегося у него дома наркотического средства – марихуана (гидропоника) для дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам. Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана (гидропоника) он, согласно достигнутой между ним, ФИО183 и ФИО184 договоренности, продолжил незаконно хранить у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда именно не помнит, ему позвонил ФИО185 и в ходе телефонного разговора он сказал ему о том, что скоро заедет к нему. Он сразу понял, что ФИО186 заедет к немк для того, чтобы взять необходимое количество наркотика для дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам. Спустя некоторое время, к нему домой приехал ФИО187 который в ходе разговора с ним пояснил, что ему нужно 3 грамма наркотического средства – марихуана (гидропоника) для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. При этом, он спросил у ФИО188 за деньги, на что ФИО189 ответил ему, что деньги за наркотическое средство – марихуана, он передаст позже, на что он не возражал. После этого, он сказал, чтобы он немного подождал. А сам, в свою очередь, пошел в туалет и из катушки ниток, в которой у него был спрятан полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана (гидропоника), достал данный полимерный пакет. После чего, он, находясь в жилой комнате своей квартиры, из полимерного пакета отсыпал немного наркотического средства – марихуана (гидропоника), которое завернул в три газетных свертка. Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана (гидропоника) он, согласно достигнутой между ним, ФИО190 и ФИО191 договоренности, продолжил незаконно хранить у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. После этого, примерно в 21 час 00 минут, он, находясь у себя дома, то есть по адресу: 

<

адрес> передал ФИО192 три газетных свертка, в каждом из которых находилось наркотическое средство – марихуана (гидропоника), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Затем, они попрощались, и ФИО193 ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, он вышел на улицу из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> около которого был задержан сотрудниками Наркоконтроля по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого, сотрудниками Наркоконтроля была вызвана следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой он проживал. Также для производства осмотра места происшествия были приглашены понятые. По приезду следственно-оперативной группы, следователь пояснил, что имеется информация о том, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно хранятся наркотические средства. После этого, всем участвующим в осмотре места происшествия лицам следователь разъяснил права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, понятым были разъяснены их права и обязанности. После этого, следователем Наркоконтроля от него было получено разрешение на проникновение в его квартиру и ее осмотр. Затем, ему было предложено добровольно выдать имевшиеся в его квартире запрещенные предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что заявил, что в туалете его квартиры незаконно хранится наркотическое средство из конопли. После этого, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия – квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес> в результате производства которого внутри бабины с нитками был обнаружен полимерный пакет темного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана. Данный полимерный пакет с содержимым был изъят, упакован и опечатан. Кроме того, на полке, висевшей на кухне над обеденным столом, была обнаружена керамическая сахарница, внутри которой были обнаружены прозрачный пустой полимерный пакетик с полимерной застежкой, а также полимерная крышка синего цвета с впаянным металлическим наперстком. Данная сахарница с содержимым была изъята, упакована и опечатана. Кроме того, на столе и на холодильнике были обнаружены два стеклянных бокала, которые были обработаны дактилоскопическим порошком темного цвета. Данные бокалы также были изъяты, упакованы и опечатаны. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия в тумбочке, стоявшей в коридоре квартиры, были обнаружены листы газет, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того, на столе, стоявшем в зале квартиры, был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством – марихуана. Данный газетный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан. Также на верхней полке книжного шкафа, стоявшего в зале квартиры, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован и опечатан. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия предметы вещной обстановки были обработаны дактилоскопическим порошком темного цвета, в результате чего были обнаружены следы папиллярных узоров, которые с помощью липкой ленты типа «скотч» были перекопированы на лист бумаги белого цвета. Данный лист бумаги с перекопированными на него следами папиллярных узоров был также упакован и опечатан. 

По поводу обнаруженного у него наркотического средства он пояснил, что наркотическое средство – марихуана, обнаруженное в туалете и зале его квартиры принадлежит ему, и хранил он данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотизависимым лицам. Данный наркотик ему передал ФИО194 После этого, был составлен протокол осмотра места происшествия, который следователем был прочитан вслух всем участвующим лицам. После чего, все участвующие в осмотре места происшествия лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом, в ходе и по окончании осмотра места происшествия ни от кого из участвующих лиц заявления и замечания не поступили. Кроме того, ФИО1 пояснил, что с ФИО195 не знаком. Однако, он не исключает того факта, что ФИО196 вместе с ним, ФИО197 и ФИО198 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбывал наркотическое средство - марихуана лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Также ФИО1 пояснил, что ФИО199 вместе с ним, ФИО200 ФИО201 и ФИО202 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно не сбывал наркотическое средство – марихуана, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача При этом, ФИО1 еще раз подтвердил, что наркотическое средство – марихуана ему передал ФИО203 примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ для незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

Также ФИО1 пояснил, что ни ДД.ММ.ГГГГ ни ДД.ММ.ГГГГ ФИО204 не передавал наркотическое средство – марихуана с целью ее дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он одалживал ФИО205 денежные средства в сумме 120 000 рублей, которые необходимы были со слов последнего для того, чтобы предыдущий долг. Данные денежные средства ФИО206 так и не вернул ФИО1 Более ему добавить нечего. Показания он давал добровольно, никакого психологического или физического воздействия на него не оказывалось. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается /т.3, л.д.173-179, 181-187,285-292/. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», примерно в 22 часа 40 минут, гражданин ФИО207 ДД.ММ.ГГГГ рождения, находясь 

<

адрес> за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл оперуполномоченному ФИО208 измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находившееся в бумажном свертке (т.1, л.д. 3);

- обобщенным официальным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Курчатовским МРО УФСКН России по Курской области в рамках оперативных материалов проводится проверка в отношении гражданина ФИО209 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> Согласно имеющейся информации указанное лицо на территории г.Курчатова Курской области осуществляет противоправную деятельность, связанную со сбытом наркотического средства - марихуана. По результатам проверки данной информации были получены достоверные сведения об осуществлении гражданином ФИО210 указанной противоправной деятельности, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка». В дальнейшем оперуполномоченным ФИО211 в ходе проведения комплекса оперативнорозыскных мероприятий с гражданином ФИО212 была достигнута договоренность о приобретении у него ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - марихуана. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.4 ч. 1 ст.6 и ст.ст. 8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утверждённого заместителем начальника УФСКН России по Курской области полковником полиции ФИО213 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» наркотического средства у гражданина ФИО214 В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 22 часа 40 минут, находясь 

<

адрес>, за 1000 рублей гражданин ФИО215 осуществил сбыт опреуполномоченному ФИО216 измельченного вещества растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожего на части растения конопля, находящегося в бумажном свертке. Данный бумажный сверток в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печатей «Для справок №3» УФСКН России по Курской области, заверенной подписями понятых. В дальнейшем данное растительное вещество было направлено в ЭКО Управления для проведения химического исследования на предмет установления его принадлежности к наркотическим средствам и определения количества. Согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма. В дальнейшем в ходе проведенной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, недалеко от 

<

адрес> вышеуказанное наркотического средство было сбыто гражданину ФИО217 неустановленным лицом по имени «Андрей», которое в в дальнейшем был было установлено, как ФИО218 В целях установления канала поступления наркотического средства к ФИО219 было принято решение о проведении дополнительных оперативных мероприятий (т.1, л.д. 5);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлены материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, в орган дознания Курчатовского МРО УФСКН России по Курской области для приобщения к материалам првоерки в отношении ФИО220 (т.1, л.д. 6);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» в отношении ФИО221 (т.1, л.д.7);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСКН России по Курской области утверждено постановление о проведении проверочной закупки наркотического средства – марихуана в количестве одной спичечной коробки на сумму 1000 рублей у гражданина ФИО222 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> Проведение проверочной закупки поручено оперуполномоченному ФИО223 (т.1, л.д.8);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств, ценностей, предметов, используемых при проведении проверочной закупки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО224 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей за № в количестве одной штуки (т. 1, л.д. 9-10);

- протоколом личного досмотра ФИО225 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО226 обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей за № Денежные средства не изымались. По факту обнаружения ФИО227 пояснил, что денежные средства предназначены для приобретения наркотичесокго средства – марихуана у гражданина ФИО228 (т. 1, л.д. 11);

- протоколом личного досмотра ФИО229 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО230 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 12);

- протоколом личного досмотра ФИО231 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО232. предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 13);

- протоколом личного досмотра ФИО233 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО234 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 14);

- протоколом личного досмотра ФИО235 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО236 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО237 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО238 обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожее на частирастения конопля. Вышеуказанный бумажный сверток с его содержимым в присутствии понытых был помещен в прозрачный полимерный пакет, который в присутствии понятых был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №3 УФСКН России по Курской области». По факту изъятия ФИО239 пояснил, что бумажный сверток с его содержимым ему передал гражданин ФИО240 (т. 1, л.д. 16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты измельчённых листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,3 грамма. На химическое исследование израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1, л.д. 19-20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты измельчённых листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,2 грамма (т. 1, л.д. 36-38);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, у здания магазина 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» гражданин ФИО241 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес> принимающий участие в проведении вышеуказанного мероприятия в качестве «покупателя», добровольно выдал три прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось растительная масса зеленого цвета, внешне похожая на части растения конопля. (т.1, л.д. 57);

- обобщенным официальным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Курчатовским МРО УФСКН России по Курской области в рамках оперативных материалов проводится проверка в отношении неустановленного лица по имени «Андрей», который в дальнейшем был установлен, как ФИО242 Согласно имеющейся информации, указанное лицо на территории г. Курска осуществляет противоправную деятельность, связанную со сбытом наркотического средства - марихуана. По результатам проверки данной информации были получены достоверные сведения об осуществлении неустановленным лицом по имени «Андрей», которое в дальнейшем было установлено, как ФИО243 указанной противоправной деятельности, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка». В дальнейшем гражджанин ФИО244 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, с неустановленным лицом по имени «Андрей», которое в дальнейшем было установлено, как ФИО245 была достигнута договоренность о приобретении у него ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - марихуана. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.4 ч.1 ст.6 и ст.ст. 8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утверждённого заместителем начальника УФСКН России по Курской области полковником полиции ФИО246 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка». В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 21 час 45 минут, у здания магазина 

<

адрес> неустановленное лицо по имени «Андрей», которое в дальнейшем было установлено, как ФИО247 за 3900 рублей осуществило сбыт гражданину ФИО248 трех прозрачных полимерных пакетов, внутри каждого из которых находилось растительная масса зеленого цвета, внешне похожая на части растения конопля. Данные полимерные пакеты были помещены в прозрачный полимерный пакет, который был обвязан синтетической нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками печати «Для справок №3» УФСКН России по Курской области, заверенной подписями понятых. В дальнейшем данное растительное вещество было направлено в ЭКО Управления для проведения химического исследования на предмет установления его принадлежности к наркотическим средствам и определения количества. Согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в трех полимерных пакетах, является наркотическим средством – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,57 грамма. Кроме этого было установлено, что к противоправной деятельности ФИО249 причастны лица из его окружения. В целях установления канала поступления наркотического средства к ФИО250 лиц, причастных к его организации, было принято решение продолжить проведение необходимых мероприятий (т.1, л.д. 59);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого направлены материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, в орган дознания Курчатовского МРО УФСКН России по Курской области для приобщения к материалам проверки в отношении неустановленного лица по имени «Андрей», которое в дальнейшем было установлено, как ФИО251 (т.1, л.д. 60);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника УФСКН России по Курской области утверждено постановление о проведении проверочной закупки наркотического средства – марихуана в количестве трех грамм на сумму 1000 рублей у неустановленного лица по имени «Андрей», который в дальнейшем былд устанвлен, как ФИО252 Проведение проверочной закупки поручено гражданину ФИО253 1982 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.61);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств, ценностей, предметов, используемых при проведении проверочной закупки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО254 были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей: купюрами достоинством 100 рублей в количестве 10 штук за номерами: № купюрами достоинством 500 рублей в количестве 2 штук за номерами: №; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук за номерами: № (т. 1, л.д. 62-66);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 67);

- протоколом личного досмотра ФИО255 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО256 обнаружены денежные средства в сумме 4000 рублей: купюрами достоинством 100 рублей в количестве 10 штук за номерами: №; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 2 штук за номерами: №; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук за номерами: № Данные денежные средства не изымались (т. 1, л.д. 68);

- протоколом личного досмотра ФИО257 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО258 добровольно выдал три прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находилась растительная масса зеленого цвета, внешне похожая на части растения конопля. Вышеуказанные полимерные пакеты были помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №3 УФСКН России по Курской области». Кроме этого, гражданина ФИО259 добровольно выдал денежные средства в сумме 100 рублей купюрой достоинством 100 рублей за номером № оставшиеся после проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». По факту изъятия ФИО260 пояснил, что полимерные пакеты с их содержимым ему передал парень по имени «Андрей», который в дальонейшем был установлен, как ФИО261 (т. 1, л.д. 69);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой части соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенным до постоянной массы состоянии 1,57 грамма. На химическое исследование израсходовано 0,3 грамма вещества (т. 1, л.д. 72-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой части соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенным до постоянной массы состоянии 1,27 грамма (т. 1, л.д. 201-203);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО262 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал полимерный пает с 8 газетными свертками, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, по внешнему виду схожее с наркотическим средством – марихуана, которое он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 45 минут, приобрел около жилого дома 

<

адрес> ФИО263 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> за 10000 рублей. В ходе производства досмотра транспортного средсвта марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежавшего гражданину ФИО264, было обнаружено и изъято: в салоне автомобиля – газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, по внешнему виду схожее с наркотическим средством – марихуана; в автомобильной пепельнице – вещество растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, по внешнему виду схожее с наркотическим сресдтвом – марихуана, и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, по внешнему виду схожее с наркотическим средством – марихуана (т.1, л.д. 89, 139);

- обобщенным официальным сообщением от 26 сентября 2008 года, согласно которого согласно имевшейся оперативной информации, поступавшей в 3-й отдел оперативной службы УФСКН России по Курской области гражданин ФИО265 18ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается сбытом наркотического средства марихуана («гидропоника»). С целью проверки имевшейся информации, в соответствии с п.4 ч.1 ст.6 и ст.ст.8,13,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления от 17.09.2008 года №4737с, утвержденного заместителем начальника УФСКН России по Курской области полковником полиции ФИО266 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотического средства марихуана у гражданина ФИО267 силами сотрудников 3- го отдела оперативной службы УФСКН России по Курской области. Проведение оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» было поручено лицу, оказывающему содействие, гражданину ФИО268 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» около жилого дома 

<

адрес> примерно в 22 часа 45 минут, гражданин ФИО269 сбыл наркотическое средство - марихуана гражданину ФИО270 участвующему в проведении проверочной закупки за 1000 рублей, которая находилась в восьми газетных свертках. Добровольно выданное ФИО271 наркотическое средство - марихуана направлена в ЭКО УФСКН России по Курской области для проведения специального исследования. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вес сбытого ФИО272 наркотического средства - марихуана в высушенном до постоянной массы состоянии составил 6,42 грамм. В ходе проведения проверки было установлено, что данное наркотическое средство, общей массой 6,42 грамма, 24.09.2008 года сбыл гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданин ФИО273 за 10000 рублей, примерно в 22 часа 45 минут, около жилого дома 

<

адрес> через гражданина ФИО274 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и гражданина ФИО275 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» (т.1, л.д. 90, 140);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в следственный отдел УФСКН России по Куркской области для приобщения к материалам уголовного дела направлено постановление заместителя начальника УФСКН России по Курской области полковника полиции ФИО276 о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотического средства – марихуана у гражданина ФИО277 (т.1, л.д. 91);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСКН России по Курской области утверждено постановление о проведении проверочной закупки наркотического средства – марихуана у гражданина ФИО278 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Проведение проверочной закупки поручено гражданину ФИО279 (т.1, л.д. 92, 141);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных средств (ценностей), используемых при проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО280 были выданы денежные средства в сумме 10000 рублей: пятью купюрами достоинством по 1000 рублей с номерами: №; восемнадцатью купюрами достоинством по 100 рублей каждая с номерами: №; четырьмя купюрами достоинством по 50 рублей каждая с номерами: № Кроме того, ФИО281 был выдан цифровой диктофон «Гном» (т. 1, л.д. 93-101, 142-150);

- протоколом личного досмотра лица, участвовавшего в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО282 обнаружены денежные средства в сумме 10000 рублей: пятью купюрами достоинством по 1000 рублей с номерами: № шестью купюрами достоинством по 500 рублей каждая с номерами: №; восемнадцатью купюрами достоинством по 100 рублей каждая с номерами: №; четырьмя купюрами достоинством по 50 рублей каждая с номерами: № Также был обнаружен цифровой диктофон «Гном». Предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, у ФИО283 не обнаружено и не изъято. Обнаруженные денежные средства и цифровой диктофон не изымались. По факту обнаруженного ФИО284 пояснил, что денежные средства в сумме 10000 рублей и цифровой диктофон «Гном» им будут использоваться при проведении проверочной закупки наркотического средства – марихуана («гидропоника») у гражданина ФИО285 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 102, 151);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства досомтра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т. 1, л.д. 103, 152);

- протоколом личного досмотра лица, участвовавшего в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого перед началом проведения личного досмотра ФИО286 добровольно выдал полимерный пакет с восемью газетными свертками, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный полимерный пакет с восемью газетными свертками, в которых находилось вещество, был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Кроме того, ФИО287 выдал цифровой диктофон «Гном». В ходе проведения личного досмотра ФИО288 более ничего не обнаружено и не изъято. По факту изъятия ФИО289 пояснил, что в добровольно выданных восьми свертках находится наркотическое средство – марихуана («гидропоника»), которое он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 45 минут, приобрел у гражданина ФИО290, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> за 10000 рублей около жилого дома 

<

адрес> в ходе проведения проверочной закупки. На цифровой диктофон «Гном» записана беседа с ФИО291 в ходе проведения проверочной закупки наркотического средства (т. 1, л.д. 104, 153);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой фрагменты верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма. На химическое исследование израсходовано 0,8 грамма вещества (т. 1, л.д. 107-108, 158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», представляет собой слипшиеся части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 5,62 грамма (т. 1, л.д. 218-220);

- протоколом личного досмотра ФИО292 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе производства личного досмотра ФИО4 в заднем кармане джинс ФИО293 были обнаружены и изъяты денежыне средства в сумме 2160 рублей: 19 купюрами по 100 рублей каждая с номерами: №; 5 купюрами по 50 рублей каждая с номерами: №; 1 купюрой достоинством 10 рублей с номером № Обнаруженные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Кроме того, в ходе производства личного досмотра ФИО294 были обнаружены и изъяты: 1)мобильный телефон марки «SAMSUNG Е300», имеющий IMEI: № с сим-картой, имеющей абонентский номер №; 2) мобильный телефон марки «NOKIA 6500», имеющий IMEI: № с сим-картой, имеющей абонентский номер № Обнаруженные мобильные телефоны были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Более ничего обнаружено и изъято не было. По факту изъятия ФИО295 пояснил, что изъятые у него два моибльных телефона принадледжат ему, по которым он вел телефонные переговоры. Изъятые деньги в сумме 160 рублей купюрами 100, 50 и 10 рублей принадлежат ему. Остальные деньги в сумме 2000 рублей, как пояснил ФИО296 ему передал ДД.ММ.ГГГГ около кафе 

<

адрес> за 8 грамм наркотического средства – марихуана («гидропоника») парень по имени Александр, соторый телефон: № проживающий в 

<

адрес>, который ездит на автомобиле марки 

<

данные изъяты> желтого цвета. Также ФИО297 пояснил, что остальные деньги в сумме 8000 рублей находятся в его автомобиле. Парень по имени Александр в дальнейшем был установлен как ФИО298 (т. 1, л.д. 109, 155);

- протоколом досмотра транспортного средства ФИО299 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе производства досмотра принадлежавшего ФИО300 автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер №, темно-зеленого цвета, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8000 рублей: пятью купюрами по 1000 рублей кажданя с номерами: №; шестью купюрами по 500 рублей каждая с номерами: №. Обнаружеенные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Кроме того, в ходе производства дальнейшего досмотра автомобиля в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят один газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Кроме того, в салоне автомобиля обнаружена и изъята черная пластиковая пепельница, внутри которой имелись полимерный пакетик и вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая была упакована в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. Кроме того, в заднм кармане переднего пассажирского сидения автомобиля был обнаружен и изъят металлический предмет из желтого металла – кольян с налетом вещества зеленого-черного цвета на внутренних стенках, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и скреплен подписями понятых. По факту изъятия ФИО301 пояснил, что изъятые деньги в сумме 8000 рублей он получил от Александра за наркотическое средство – марихуана («гидропоника»). В изъятом пакете и пепельнице – остатки наркотического средства – марихуана, которым его угостил ФИО302 В изъятом газетном свертке находится наркотическое средство – марихуана («гидропоника»), которое ему передал ФИО303 для дальнейшей продажи (т. 1, л.д. 110, 156);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежавшего ФИО304 представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,69 грамма. На химическое исследование израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 1, л.д. 112-113);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежавшего ФИО305 представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,64 грамма (т. 1, л.д. 210-212);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, находящегося в производстве следственного отдела УФСКН России по Курской области, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО306 по предварительному сговору с ФИО1, находясь около магазина 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО307, участвующему в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», наркотическое средство – марихуана (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №76 от 07.02.2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ №11-ФЗ от 05.01.2006 года «О внесении изменений в статью 228 Уголовного Кодекса РФ и о признании утратившим силу абзаца 2 статьи 3 Федерального Закона «О внесении изменений в Уголовный Кодекс РФ»), образует крупный размер. Передача указанного выше наркотического средства была осуществлена через ФИО308 (т. 1, л.д. 133);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в оперативную службу УФСКН России по Курской области поступила информация о том, что в квартире 

<

адрес> где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, незаконно хранятся наркотические средства. С целью проверки информации по указанному адресу был осуществлен выезд следственно-оперативной группы Управления. В ходе проведения осмотра данной квартиры было обнаружено и изъято: в туалете - полупрозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, схожее с наркотическим средством – марихуана; в зале – газетный сверток с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, схожее с наркотическим средством – марихуана, бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения в виде округлых частиц зелено-серого цвета (т. 1, л.д. 173);

- телефонным сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в дежурную часть УФСКН России по Курской области по телефону № поступила информация от начальника 3-го отдела оперативной службы УФСКН России по Курской области майора полиции ФИО309 о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождении, по месту жительства: 

<

адрес> незаконно хранит наркотические средства (т. 1, л.д. 175);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 30 минут по 16 часов 35 минут, сотрудниками УФСКН России по Курской области был произведен осмотр места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> в результате производства которого было обнаружено и изъято: 1) в туалете, внутри трубки бабины с нитками – полупрозрачный полимерный пакет темного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, слипшееся в комок; данный полимерный пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых; 2) на кухне, на деревянной полке - керамическая сахарница белого цвета, внутри которой находились прозрачный полимерный пакетик с микрочастицами вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, полимерная крышка синего цвета с вставленным в неё наперстком с пятнами коричневого и черного цвета; данная керамическая сахарница с содержимым была упакована в картонный короб, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых; 3) в кухне, на столе и на холодильнике – два стеклянных бокала, которые были упакованы в картонный короб, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых; 4) в кухне и коридоре – глисты газет, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых; 5) в зале, на столе - газетный свёрток со слипшимся в комки веществом растительного происхождения зелёного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых; 6) в зале, на верхней полке книжного шкафа - бумажный свёрток с веществом растительного происхождения в виде округлых частиц серо-зелёного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №5 УФСКН России по Курской области», пояснительной надписью и подписями понятых (т. 1, л.д. 176-184);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,53 грамма. На химическое исследование израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1, л.д. 186-187);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> представляет собой части верхушечных соцветий и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотически активное вещество – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 13,33 грамма (т. 1, л.д. 234-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности металлического напёрстка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в результате производстве осмотра места происшествия – квартиры, где проживает ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> выявлены следы тетрагидроканнабинола, который является действующим началом наркотических средств, получаемых их конопли. Микрочастицы растительного происхождения зелёного цвета, находящиеся в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, где проживает ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> представляют собой фрагменты измельчённых листьев растения рода конопля (Cannabis L.). Вещество растительного происхождения в виде округлых частиц серо-зелёного цвета, находившееся в бумажном свёртке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия – квартиры, где проживает ФИО1, расположенной по адресу: г

<

адрес> является семенами растения конопля, которые к наркотическим средствам не относятся (т. 1, л.д. 226-228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые: 1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО310 а именно: находящийся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, свёрток, изготовленный из тетрадного листа, линованного в клетку, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 2) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов до 23 часов 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО311 а именно: находящиеся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, три прозрачных бесцветных полимерных пакетика, каждый из которых имеет на горловой части полимерную застёжку, в каждом пакетике находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 3) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут, в результате производства личного досмотра ФИО312 а именно: находящиеся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, восемь бумажных свёртков, изготовленных из фрагментов газетных листов, имеющих типографский текст, в каждом из свёртков находится вещество растительного происхождения в измельчённом виде; 4) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут, в результате производства личного досмотра ФИО313 а именно: 4.1) находящиеся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, денежные средства на общую сумму 2160 рублей, девятнадцать купюр достоинством сто рублей – № четыре купюры достоинством пятьдесят рублей – №, одна купюра достоинством десять рублей – №; 4.2) находящиеся в упаковке - прозрачном полимерном пакете, сотовый телефон «Самсунг» IMEI № с СИМ- картой оператора сотовой связи «Мегафон», и сотовый телефон «Нокиа» IMEI № с СИМ- картой оператора сотовой связи «Теле 2»; 5) ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут, в результате производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № а именно: 5.1) находящиеся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, денежные средства на общую сумму 8000 (восемь тысяч) рублей: шесть купюр достоинством одна тысяча рублей – №, четыре купюры достоинством пятьсот рублей – №; 5.2) находящийся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, бумажный свёрток из фрагмента газетного листа, имеющего типографский текст, внутри которого находится вещество растительного происхождения в измельчённом виде; 5.3) находящаяся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, полимерная автомобильная пепельница чёрного цвета, в которой находятся: измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине, на внутренней поверхности которого имеются микрочастицы растительного происхождения зелёного цвета; 6) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, в результате осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> а именно: 6.1) находящийся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, полимерный пакет серого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 6.2) находящаяся в упаковке - картонном коробе, керамическая сахарница, внутри которой находятся: прозрачный полимерный пакетик с застёжкой на горловине с микрочастицами вещества растительного происхождения внутри; напёрсток с отверстиями, на внутренней поверхности которого имеются следы накопчения; полимерная крышка синего цвета с отверстием; 6.3)находящиеся в упаковке - картонном коробе, два стеклянных бокала; 6.4) находящиеся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, листы газет; 6.5) находящийся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, бумажный свёрток из фрагмента газетного листа, имеющего типографский текст, в котором находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 6.6) находящийся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, свёрток из фрагмента листа белого цвета с веществом растительного происхождения в виде частиц округлой формы (т. 2, л.д. 27-31);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела №, из которого 21 ДД.ММ.ГГГГ выделено уголовное дело № предметы и вещества, обнаруженные и изъятые: 1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО314, а именно: находящийся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, свёрток, изготовленный из тетрадного листа, линованного в клетку, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 2) ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов до 23 часов 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО315 а именно: находящиеся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, три прозрачных бесцветных полимерных пакетика, каждый из которых имеет на горловой части полимерную застёжку, в каждом пакетике находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 3) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут, в результате производства личного досмотра ФИО316 а именно: находящиеся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, восемь бумажных свёртков, изготовленных из фрагментов газетных листов, имеющих типографский текст, в каждом из свёртков находится вещество растительного происхождения в измельчённом виде; 4) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут, в результате производства личного досмотра ФИО317 а именно: 4.1) находящиеся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, денежные средства на общую сумму 2160 рублей, девятнадцать купюр достоинством сто рублей – №, четыре купюры достоинством пятьдесят рублей – № одна купюра достоинством десять рублей – №; 4.2) находящиеся в упаковке - прозрачном полимерном пакете, сотовый телефон «Самсунг» IMEI № с СИМ- картой оператора сотовой связи «Мегафон», и сотовый телефон «Нокиа» IMEI №7 с СИМ- картой оператора сотовой связи «Теле 2»; 5) 25 сентября 2008 года, в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут, в результате производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, а именно: 5.1) находящиеся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, денежные средства на общую сумму 8000 (восемь тысяч) рублей: шесть купюр достоинством одна тысяча рублей – №, четыре купюры достоинством пятьсот рублей – №; 5.2) находящийся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, бумажный свёрток из фрагмента газетного листа, имеющего типографский текст, внутри которого находится вещество растительного происхождения в измельчённом виде; 5.3) находящаяся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, полимерная автомобильная пепельница чёрного цвета, в которой находятся: измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине, на внутренней поверхности которого имеются микрочастицы растительного происхождения зелёного цвета; 6) ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, в результате осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> а именно: 6.1) находящийся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, полимерный пакет серого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 6.2) находящаяся в упаковке - картонном коробе, керамическая сахарница, внутри которой находятся: прозрачный полимерный пакетик с застёжкой на горловине с микрочастицами вещества растительного происхождения внутри; напёрсток с отверстиями, на внутренней поверхности которого имеются следы накопчения; полимерная крышка синего цвета с отверстием; 6.3)находящиеся в упаковке - картонном коробе, два стеклянных бокала; 6.4) находящиеся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, листы газет; 6.5) находящийся в упаковке - полимерном пакете серого цвета, бумажный свёрток из фрагмента газетного листа, имеющего типографский текст, в котором находится вещество растительного происхождения зелёного цвета в измельчённом виде; 6.6) находящийся в упаковке - бумажном конверте белого цвета, свёрток из фрагмента листа белого цвета с веществом растительного происхождения в виде частиц округлой формы (т.2, л.д.32-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия острого предмета колющего характера, не обнаружено (т.3, л.д. 29);

- заключением специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т.3, л.д. 33);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. И как видно из материалом уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, в ходе следствия он давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и он может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования нет убедительных данных для установления подэкспертному диагноза «наркомания», поскольку отсутствуют сведения о систематическом употреблении им наркотических средств, а также отсутствуют данные о наличии физической и психической зависимости, сопровождающейся патологическим влечением и сформированным абстинентным синдромом (т.3, л.д. 43-53);

- копией приговора Промышленного районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к различным видам наказания осуждены: ФИО318 по ч.3 ст.30, п.«а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ФИО319 по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.1 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.05.2010 г. №81-ФЗ); ФИО320 по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ) (т.2, л.д. 235-268);

- копией протокола судебного заседания Промышленного районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ по обвинению ФИО321 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ФИО323 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.1 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ); ч.1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.05.2010 г. №81-ФЗ); ФИО322 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ) (т.3, л.д. 89-166), а также показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО324 следует, что он является сотрудником 

<

данные изъяты> После проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление доверительных отношений с гражданином ФИО325 с целью документирования его противоправной деятельности было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в кабинете Курчатовского МРО в присутствии понятых им был составлен протокол осмотра и передачи денежных средств в сумме 1000 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей, оперуполномоченному лейтенанту полиции ФИО326 принимавшему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства. Данные денежные средства были предназначены для приобретения наркотического средства - марихуана у гражданина ФИО327 После этого, он, ФИО328 и двое понятых на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № подъехали 

<

адрес> Он в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО329 на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ. Кроме вышеуказанной денежной суммы у того ничего не было. ФИО330 направился к первому подъезду дома 

<

адрес> где стал ожидать гражданина ФИО331 при этом постоянно находясь в поле их зрения. К ФИО332 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО333 и подошел к ФИО334 и, переговорив ФИО335 что-то передал ФИО336 После этого, ФИО337. присел за руль автомобиля, и уехал, а ФИО338 подошел к автомобилю, где он в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. В ходе разговора ФИО339 сообщил ему, что он передал денежные средства для приобретения наркотического средства - марихуаны гражданину ФИО340 и договорился о встрече с ним в тот же день на этом же месте в 17 часов, где ФИО341 должен передать наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, в назначенном месте ФИО342 не передал ФИО343 наркотическое средство, но сказал, что продаст наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ориентировочно в 22 часа 30 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 25 минут, в здании Курчатовского МРО им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО344 В ходе проведенного личного досмотра ФИО345 предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, обнаружено не было. После этого, он, ФИО346 и двое понятых на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № направились 

<

адрес>, где заранее была намечена встреча с гражданином ФИО347 Подъехав 

<

адрес> они остановились, ФИО348 вышел из машины и пошел к первому подъезду дома 

<

адрес> где стал ожидать гражданина ФИО349 Примерно через пять минут, к ФИО350 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО351 и подошел к ФИО352 и, что-то передал ФИО353 После этого, ФИО354 был задержан. Далее ФИО355 подошел к их автомобилю, где в присутствии понятых добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. Как пояснил ФИО356 выданный им бумажный сверток с его содержимым он приобрел у ФИО357 за денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО358 передал ДД.ММ.ГГГГ Бумажный сверток с веществом в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для справок №3 УФСКН РФ по Курской области», заверенной подписями понятых. По факту личного досмотра он составил протокол, в котором понятые и ФИО363 расписались. После этого, им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО359 Далее им в присутствии двух понятых был проведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, желтого цвета, гос. номер № под управлением ФИО360 В ходе проведения осмотра ФИО361 и автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. После чего, ФИО362 был доставлен в Курчатовский МРО УФСКН России по Курской области для выяснения обстоятельств дела. 

Кроме того, по имеющейся оперативной информации стало известно, что молодой человек по имени Андрей, проживающий в г. Курске осуществляет незаконные действия, связанные с приобретением, хранением и сбытом наркотических средств канабисной группы. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование противоправной деятельности последнего, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», о чем ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление. Выступать в качестве «покупателя» наркотических средств у неустановленного лица по имени Андрей, было поручено ФИО364 ДД.ММ.ГГГГ были приглашены двое понятых, в присутствии которых им был составлен протокол осмотра и передачи денежных средств ФИО365 в сумме 4000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей (в количестве двух штук), номиналом 500 рублей (в количестве двух штук) и номиналом 100 рублей (в количестве десяти штук), предназначенные для приобретения наркотических средств в рамках проводимого мероприятия и с них предварительно были сняты ксерокопии. В присутствии понятых и ФИО366 им был произведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. № на предмет отсутствия в указанном автомобиле предметов и веществ, запрещенных к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотических средств. В ходе проведенного досмотра никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого, он, двое понятых и ФИО367 на указанном автомобиле выехали в г. Курск, где по предварительной договоренности ФИО368 должен был встретиться с молодым человеком по имени Андрей с целью приобретения у последнего наркотического средства. По приезду в г. Курск, они все вышли из автомобиля, и им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО369 В ходе проведенного досмотра у ФИО370 кроме выданных ему ранее денежных средств, ничего обнаружено не было. ФИО371 по мобильному телефону созвонился с молодым человеком по имени Андрей с целью уточнить место их встречи. Встреча была назначена у здания магазина 

<

адрес> Прибыв к назначенному месту встречи, ФИО372 остановил автомобиль недалеко от входа в указанный магазин, после чего он и понятые вышли из машины. ФИО373 при этом оставался в автомобиле и им с того места, где они остановились, хорошо было видно все происходящее. Примерно через 10 минут, они увидели, как на автостоянку, подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета. ФИО374 вышел из своего автомобиля, подошел и сел в подъехавшую машину. Через 5-10 минут ФИО375 вышел из этой автомашины и вернулся в свой автомобиль. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета сразу же уехал с автостоянки. Он и двое понятых, подошли и сели в автомобиль к ФИО376, где последний заявил, что несколько минут назад он, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, приобрел наркотическое средство «гидропоника» у молодого человека по имени Андрей за 3900 рублей. Также ФИО377 пояснил, что указанный молодой человек предложил ему приобрести у него более крупную партию этого наркотического средства. После этого, он, двое понятых и ФИО378 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № проехали за здание магазина 

<

адрес> где вышли из автомобиля и ФИО379 в присутствии понятых добровольно выдал ему три прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. В дальнейшем, вышеуказанные полимерные пакеты в количестве трех штук с содержимым, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками печатей «Для справок №3 УФСКН РФ по Курской области», заверенной подписями понятых. ФИО380 также выдал ему одну денежную купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что это денежные средства, оставшиеся у него после приобретения наркотического средства. После того, как были составлены и подписаны все необходимые документы, они все сели в вышеуказанный автомобиль и направились в г. Курчатов (т.1, л.д. 27-28, т.2, л.д. 138-140).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО381 поддержал свои показания данные в период следствия в полном объеме.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО382 следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ работал в должности 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Данное мероприятие проводилось с целью незаконного приобретения наркотического средства– марихуана (гидропоника) у гражданина ФИО383 В качестве покупателя наркотического средства – марихуана (гидропоника) у ФИО384 выступил ФИО385 который добровольно согласился принять участие в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии. ДД.ММ.ГГГГ для участия в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка» были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим уголовно-процессуальным законодательством РФ. В присутствии понятых ФИО386 начальником 3-го отдела ФИО387 были выданы денежные средства общей суммой 10000 (десять тысяч) рублей 33 купюрами разными достоинствами, которые были осмотрены, записаны их серии и номера, а таксе сняты их ксерокопии. Также ФИО388 был выдан цифровой диктофон «Гном». Был составлен акт осмотра, пометки и передачи денежных средств (ценностей), используемых при проведении «проверочной закупки», участвующие лица в нем расписались. После этого, в присутствии тех же понятых был произведен личный досмотр ФИО389 участвовавшего в проверочной закупке в роли «покупателя». В ходе производства которого у ФИО390 были обнаружены денежные средства общей суммой 10000 (десять тысяч) рублей 33 купюрами резного достоинства цифровой диктофон «Гном», которые ему были выданы для использования в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотического средства – марихуана (гидропоника) у гражданина ФИО391 Затем, в присутствии тех же понятых был произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО392 на котором ФИО393 должен был поехать на встречу с ФИО394 с целью незаконного приобретения у последнего наркотического средства – марихуана (гидропоника). В присутствии понятых был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе производства осмотра салона автомобиля, багажного отделения и двигательного отсека ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого, ФИО395 сел в свой автомобиль, а он вместе с понятыми сели в другой автомобиль марки 

<

данные изъяты> и поехали за ФИО396 У дома № по 

<

адрес> примерно в 22 часа 40 минут, автомобиль ФИО397 остановился. К автомобилю ФИО398 подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> из которого вышел ФИО399 и встретился с ФИО400 После того, как ФИО401 и ФИО402 о чем-то поговорили, ФИО403 сел в свой автомобиль и уехал. ФИО404 в присутствии понятых, добровольно выдад имеющийся при нем полимерный пакет, внутри которого находилось 8 газетных свертков с наркотическим средством – марихуана (гидропоника). Данный полимерный пакет с содержимым был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. ФИО405 выдал цифровой диктофон «Гном», который ему был выдан ранее для применения в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». По факту изъятия ФИО406 пояснил, что добровольно выданном им полимерном пакете находятся 8 газетных свертков с наркотическим средством – марихуана (гидропоника), которое он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь около жилого дома 

<

адрес>, незаконно приобрел за денежные средства в сумме 10 000 рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» у гражданина ФИО408 ФИО407 пояснил, что на выданном цифровом диктофоне «Гном» записана его беседа с ФИО409 проходившая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». Затем, был составлен протокол личного досмотра лица, участвовавшего в проверочной закупке в роли «покупателя», который им был прочитан вслух всем участвующим лицам, которые затем в нем расписались.

ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника 3-го отдела оперативной службы ФИО413 им в кабинете №, был проведен личный досмотр задержанного гражданина ФИО414 в присутствии понятых. Перед началом производства личного досмотра ФИО415 последнему было предложено добровольно выдать имеющие при нем предметы и вещества, запрещенные действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, на что ФИО416 заявил, что он при себе имеет денежные средства, полученные от продажи наркотического средства–марихуана (гидропоника). В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО417 в результате производства которого в заднем кармане джинс, надетых на ФИО418 были обнаружены денежные средства в сумме 2160 рублей разными достоинствами. Данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО419 были обнаружены и изъяты: 1) мобильный телефон марки «SAMSUNG Е300», 2) мобильный телефон марки «NOKIA 6500», Бумажный конверт с денежными средствами и полимерный пакет, в который были упакованы мобильные телефоны, были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. По факту изъятия ФИО420 пояснил, что изъятые у него два мобильных телефона, принадлежат ему, по которому он ведет телефонные разговоры. Также ФИО421 пояснил, что изъятые у него денежные средства в сумме 160 рублей принадлежат ему. Остальные денежные средства в сумме 2000 рублей, как пояснил ФИО422 ему передал парень по имени Александр ДД.ММ.ГГГГ года, находясь около кафе 

<

данные изъяты> за 8 грамм наркотического средства – марихуана (гидропоника). Также ФИО423 пояснил, что парень по имени Александр, проживает в 

<

адрес>, использует мобильный телефон с абонентским номером № ездит на автомобиле марки 

<

данные изъяты> желтого цвета. При этом, ФИО424 также пояснил, что остальные денежные средства в сумме 8000 рублей находятся в его автомобиле. После этого, им был составлен протокол личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника 3-го отдела оперативной службы им был произведен досмотр транспортного средства, а именно: автомобиля марки 

<

данные изъяты> на котором передвигался ФИО425 В досмотре вышеуказанного транспортного средства участвовали те же понятые, что и при производстве личного досмотра ФИО426 Перед началом проведения досмотра ФИО427 и досмотром автомобиля ФИО428 понятым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых ФИО434 заявил, что в его автомобиле находятся денежные средства в сумме 8000 рублей, полученные преступным путем, а также наркотическое средство – марихуана (гидропоника). После этого, в присутствии понятых был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе производства которого на панели под ручным тормозом были обнаружены 8000 рублей разного достоинства. Данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. В бардачке был обнаружен и изъят один газетный сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. Кроме того, в салоне автомобиля обнаружена и изъята черная пластиковая пепельница, внутри которой находились полимерный пакетик и вещество растительного происхождения. Данная пепельница с содержимым была упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. Кроме того, в заднем кармане переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят металлический предмет из желтого металла – кольян с налетом вещества зелено-коричневого цвета на внутренних стенках, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №4 УФСКН России по Курской области» и заверен подписями понятых. По факту изъятия ФИО430 пояснил, что изъятые в его автомобиле денежные средства общей суммой 8000 рублей он получил от парня по имени Александр за наркотическое средство – марихуана (гидропоника). Также ФИО429 пояснил, что в изъятом пакетике и пепельнице находятся остатки наркотическое средство – марихуана, которым его угостил ФИО431 Также ФИО432 пояснил, что в изъятом у него газетном свертке находится наркотическое средство – марихуана (гидропоника), которое ему передал ФИО433 для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. После этого, был составлен протокол досмотр транспортного средства, который им был прочитан вслух всем участвующим лицам, которые затем в нем расписались /т.3, л.д.80-86/.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО435 поддержал свои показания данные в период следствия в полном объеме.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО436 следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществДД.ММ.ГГГГ он работал в должности 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ согласно имевшейся оперативной информации ФИО437, ФИО1, ФИО438 и ФИО439 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – марихуана. С целью проверки имевшейся оперативной информации, а также документирования преступной деятельности вышеуказанных лиц в соответствии с п.4 ч.1 ст. 6 и ст.ст. 8, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ №4737с, утвержденного полковником полиции ФИО440 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотического средства – марихуана у ФИО441 осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства – марихуана в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО442 ФИО1 и ФИО443 Проведение данного оперативно-розыскного мероприятии /в дальнейшем ОРМ/ было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ и поручено ФИО444 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ– «проверочная закупка», примерно в 22 часа 45 минут, ФИО445 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО446 ФИО1 и ФИО447 находясь около кафе 

<

адрес> незаконно сбыл, за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, ФИО448 участвовавшего в соответствии с Федеральным законом РФ №144–ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно–розыскной деятельности», в ОРМ -«проверочная закупка», находившееся в восьми газетных свертках наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часа 05 минут, был произведен личный досмотр ФИО449 Примерно в 22 часа 55 минут, около кафе 

<

адрес> перед началом производства личного досмотра ФИО450 последний добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Курской области незаконно приобретенное в результате проведения ОРМ-«проверочная закупка», находившееся в восьми газетных свертках вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма. В материалах доследственной проверки (КУСП № от 25 сентября 2008 года) указано, что 24 сентября 2008 года ФИО458 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО452, ФИО1 и ФИО453, находясь около кафе 

<

адрес> незаконно сбыл, за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, ФИО454 участвовавшего в ОРМ - «проверочная закупка», находившееся в восьми газетных свертках наркотическое средство – марихуана, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 6,42 грамма, примерно в 23 часа 00 минут. Однако, в это время сотрудниками УФСКН России по Курской области производился личный досмотр ФИО455 В связи с этим хочет уточнить, что ФИО456 наркотическое средство незаконно было сбыто, примерно в 22 часа 45 минут, а не в 23 часа 00 минут. Поэтому в материалах доследственной проверки ошибочно указано время незаконного сбыта наркотического средства – «примерно в 23 часа 00 минут». 

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО459 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении ОРМ - «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства у гражданина ФИО460 В кабинете Курчатовского МРО УФСКН России по Курской области в присутствии понятых ФИО461 был составлен протокол осмотра и передачи ему денежных средств в сумме 1000 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей. Данные денежные средства были предназначены для приобретения наркотического средства - «марихуана» у гражданина ФИО462 Он, ФИО463 и двое понятых в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № направились на встречу с гражданином ФИО464 Подъехав к седьмому подъезду дома 

<

адрес> они остановились, ФИО465 в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотических средств. Кроме вышеуказанной денежной суммы у него ничего не было. После этого, он направился к первому подъезду дома 

<

адрес> где стал ожидать гражданина ФИО466 Примерно через пять минут, к нему подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО467 и подошел к нему, и он поинтересовался, можно ли будет приобрести наркотическое средство - «марихуана» в количестве одной спичечной коробки. ФИО468 ответил, что можно, и что «марихуану» сможет привести примерно в 17 часов, и ему нужно предварительно отдать деньги на приобретение наркотика. После этого, он передал ФИО469 выданные ему ранее денежные средства в сумме 1000 рублей и договорился о встрече с ФИО470 в 17 часов В назначенное время, он вместе со ФИО471 и двумя понятыми приехали на условленное с ФИО472 место, где остановились у 

<

адрес> Он направился к первому подъезду дома № примерно через пять минут, к нему подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> из которого вышел ФИО473 и в ходе состоявшегося между ними разговора ФИО474 пояснил, что наркотическое средство не привез, так как у него возникли непредвиденные обстоятельства, но ДД.ММ.ГГГГ он ему в вечернее время, ориентировочно в 22 часа 30 минут, передаст наркотик либо вернет деньги.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 25 минут, в здании Курчатовского МРО УФСКН России по Курской области ФИО475 в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотических средств. После этого, он, ФИО476 и двое понятых в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №, направились на встречу с ФИО477 Подъехав 

<

адрес> они остановились, он направился к первому подъезду дома № где стал ожидать ФИО478 Примерно в 22 часа 40 минут к нему подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО479 подошел к нему и передал бумажный сверток, при этом пояснив, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство - «марихуана» в количестве одной спичечной коробки, и если ему понадобится еще наркотическое средство, он может к нему обратится с этим вопросом. Далее он подошел к автомобилю, где находился ФИО480 и понятые, в присутствии которых он добровольно выдал ФИО481 бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля, который ему передал ФИО482 за денежные средства в сумме 1000 рублей. Вышеуказанный бумажный сверток в присутствии понятых был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для справок №3» УФСКН РФ по Курской области, заверенной подписями понятых. В дальнейшем ФИО483 был задержан и доставлен в Курчатовский МРО УФСКН России по Курской области для дальнейшего разбирательства (т.1, л.д. 25-26).

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО484 следует, что он проживает 

<

адрес> Среди его знакомых есть ФИО485 (фамилия его ему стала известна от сотрудников Наркоконтроля, после его задержания). Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО486 сказал ему, что употребляет марихуану и что у него есть возможность доставать марихуану, и если ему нужна будет марихуана, он сможет обращаться к нему по этому вопросу. В течение лета 2008 года, примерно два раза, он обращался к ФИО487 по вопросу приобретения марихуаны. У ФИО488 он приобретал марихуану хорошего качества – «гидропонику» по цене 1000 рублей за 1 грамм. За марихуаной он приезжал к ФИО489 в г.Курск. ФИО490 марихуану передавал упакованную в полимерных пакетиках с застёжкой на горловине. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с парнем по имени Яков, в ходе разговора с которым он сказал тому, что у него есть возможность приобрести наркотическое средство - «марихуана» очень хорошего качества. Яков сказал, что если ему понадобится наркотическое средство, то он к нему обратится с этим вопросом. О том, что Яков является сотрудником Наркоконтроля и фамилия его ФИО491 он узнал позже. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО492, и в ходе разговора последний поинтересовался у него, можно ли будет приобрести у него наркотическое средство - «марихуана», на что он ответил, что марихуану может для него купить у человека, который постоянно занимается сбытом наркотиков, имея ввиду ФИО493 Сказал ФИО494 что стоимость половины спичечной коробки марихуаны составляет 700 рублей. Данную стоимость он сказал, так как до этого общался по телефону с ФИО495 и тот ему сказал эту цену. После этого, он договорился с ФИО496 о встрече ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, у 

<

адрес> Он ФИО497 сказал о том, что ему на бензин еще понадобится триста рублей. Никакой личной выгоды с помощи в приобретении наркотического средства Якову он не преследовал. ДД.ММ.ГГГГ в назначенное время он приехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № в назначенное место, где у 

<

адрес> уже ждал его ФИО498 и передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения «марихуаны», и он договорился встретиться с ним на этом же месте, примерно через три часа, то есть примерно в 17 часов. После этого, он позвонил ФИО499 на сотовый телефон абонентский номер № и поинтересовался можно ли будет приобрести наркотическое средство - «марихуану», на что Андрей ответил, что сегодня приобрести наркотик не получится, так как ему нужно было звонить заранее. Андрей ему сказал о том, что стоимость половины спичечной коробки марихуаны составит 700 рублей. После этого, он договорился с Андреем, что он приедет к нему в г. Курск с целью приобретения наркотического средства - марихуаны ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. В 17 часов, ДД.ММ.ГГГГ он опять встретился с ФИО500 и пояснил, что наркотическое средство он сможет передать ему ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно после 22 часов 30 минут, а если не получится, то он вернет ФИО501 деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ приехал на территорию ГСК, расположенного неподалеку от троллейбусного депо, и примерно в 21 час 20 минут, около гаражей встретился с Андреем, которому передал денежные средства в сумме 700 рублей, а Андрей, в свою очередь, передал ему бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, как ему пояснил Андрей, в свертке было наркотическое средство - «марихуана» очень хорошего качества в количестве примерно половины спичечного коробка. Кроме этого, он поинтересовался у Андрея о том, что можно ли еще будет приобрести наркотик, на что Андрей ответил, что можно, но только с ним необходимо заранее созвониться и сообщить об этом. После этого, он выехал в г. Курчатов, где в 22 часа 40 минут, у первого подъезда дома № по 

<

адрес> встретился с ФИО502 которому, согласно достигнутой ранее между ними договоренности, передал бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана», который до этого он приобрел у Андрея в г. Курске для ФИО503 После этого, он сразу же был задержан сотрудниками Наркоконтроля и в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Далее ФИО504 в присутствии двух понятых был проведен досмотр его автомобиля марки 

<

данные изъяты>, желтого цвета, гос. номер № В ходе его досмотра и проведения осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. После этого, он был доставлен в Курчатовский МРО. Из денежных средств в сумме 1000 рублей, которые ему давал ФИО505 для приобретения наркотического средства, 700 рублей он потратил на наркотик, а на 300 рублей он заправился бензином для того, что бы съездить в г. Курск за наркотиком и обратно.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Курчатовского МРО УФСКН РФ по Курской области ФИО506 пригласил его в межрайонный отдел и сообщил, что необходимо его участие в качестве покупателя наркотического средства в ОРМ – «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО507 Он дал на участие в проверочной закупке своё добровольное письменное согласиеДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении ОРМ - «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО508 кабинете Курчатовского МРО в его присутствии и двух понятых ФИО509 был составлен протокол осмотра и передачи ему денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 100 рублей, в количестве десяти штук, купюрами достоинством 500 рублей, в количестве двух штук, купюрами достоинством 1000 рублей. Данные денежные средства были переданы ему, для приобретения наркотического средства - марихуана у ФИО510 После чего ФИО513 в присутствии двух понятых был проведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер №, под его управлением. В ходе проведения осмотра автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. Затем он, двое понятых и ФИО511 сели в указанный автомобиль и поехали в г. Курск, где ФИО5 в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе проведенного его личного досмотра, предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, обнаружено не было. После этого, он позвонил ФИО512 на сотовый телефон с номером № и договорился с ним встретиться у здания магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства. В разговоре он сказал ФИО515 что ему нужен «три», имея ввиду три грамма наркотического средства - марихуана гидропоника. Прибыв в указанное место, он поставил свой автомобиль недалеко от входа в 

<

данные изъяты> а ФИО514 вместе с двумя понятыми вышел из автомобиля и отошли в сторону, так чтобы он постоянно находился в их поле зрения. Примерно через 10 минут на автостоянку магазина 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, он увидел, что за рулем данного автомобиля находится ФИО516 после этого он вышел из своего автомобиля и присел в вышеуказанный автомобиль к Андрею. После чего, он поинтересовался у последнего, можно ли приобрести наркотическое средство - «гидропоника», на что последний ответил, что можно и стоимость одного грамма данного наркотического средства будет составлять 1300 рублей, пояснив при этом, что такая высокая цена обусловлена тем, что наркотическое средство очень хорошего качества. После этого, он передал Андрею деньги в сумме 3900 рублей, а Андрей ему в свою очередь передал три прозрачных полимерных пакетика с застёжкой на горловине, в которые было расфасовано по грамму наркотического средства - гидропоника, так пояснил Андрей. Когда Андрей уехал, ФИО517 с двумя понятыми сели в его автомобиль. Он пояснил им, что приобрёл у Андрея наркотическое средство, которое желает добровольно выдать. После чего, он в присутствии понятых добровольно выдал три прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством, которые он приобрёл у Андрея за 3900 рублей. Пакетики были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок №3» УФСКН РФ по Курской области, заверенной подписями понятых. Кроме этого, он выдал денежные средства в сумме 100 рублей, оставшиеся у него после приобретения наркотика. Далее ФИО518 был осмотрен его автомобиль 

<

данные изъяты> при осмотре которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. По факту проведенных его личного досмотра и досмотра автомобиля были составлены протоколы, в которых расписались понятые и он. После чего, они вернулись в Курчатовский межрайонный отдел. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, он был приглашен в оперативную службу УФСКН РФ по Курской области для участия в качестве покупателя при проведении проверочной закупки наркотического средства – марихуана («гидропоника») у гражданина ФИО519 Примерно в 18 часов 17 минут, он позвонил на мобильный телефон ФИО520 № и спросил, можно ли приобрести наркотическое средство - «гидропоника» на 10000 рублей и сколько получится грамм. ФИО524 ответил, что 8 грамм наркотического средства. После чего, они договорились, что он перезвонит ему позднее. В кабинете № начальник 3-го отдела ОС УФСКН РФ ФИО521 в присутствии двух понятых выдал ему денежные средства в сумме 10000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства, номера и серии купюр были переписаны и отксерокопированы, также ему был выдан диктофон для проведения записи разговора между ним и ФИО522 при проведении проверочной закупки. После чего, оперативным сотрудником ФИО523 был составлен акт осмотра и передачи денежных средств, который был подписан понятыми и им. Затем, он, ФИО525 и понятые вышли во двор Управления, где провели досмотр его автомобиля 

<

данные изъяты> желтого цвета, г.н. № В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен протокол досмотра транспортного средства, заверенный его подписью и подписями понятых. Затем, в присутствии понятых оперативным сотрудником ФИО526 был проведен его личный досмотр. В ходе проведения которого у него были обнаружены денежные средства в сумме 10000 рублей, ранее переданные ему для проведения проверочной закупки наркотического средства - марихуана у гражданина ФИО527, цифровой диктофон. Предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, при нем обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. После чего, примерно в 20 часов 50 минут, он позвонил на мобильный телефон ФИО528 и сказал, что он находится в Курске, и спросил, где они могут встретиться. ФИО529 сказал, что можно встретиться около ресторана 

<

адрес> Затем, он на своём автомобиле 

<

данные изъяты> поехал в назначенное место, а оперативные сотрудники вместе с понятыми поехали вслед за ним на служебном автомобиле. Подъехав к ресторану 

<

данные изъяты> он остановился и позвонил ФИО530 сказав, что он уже на месте. Автомобиль с сотрудниками и понятыми находился в пяти метрах от него. Около 22 часов ФИО536 приехал на своём автомобиле 

<

данные изъяты> тёмно-зелёного цвета. Он сел в автомобиль к ФИО531 Они поздоровались, и он передал ФИО535 денежные средства в сумме 10000 рублей, а ФИО537 ему, в свою очередь, восемь газетных свёртков, в которых, как тот сказал, находится марихуана – гидропоника. После чего, он вышел из автомобиля ФИО532 и тот уехал. К нему подошли сотрудники Наркоконтроля с понятыми, и он добровольно выдал восемь газетных свёртков с наркотическим средством - марихуана, которые приобрёл у ФИО533 в ходе проверочной закупки. Также он выдал цифровой диктофон. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались понятые и он (т. 2, л.д. 1-6).

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО538 и свидетеля ФИО539 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, они были приглашены в Курчатовский МРО УФСКН РФ по Курской области для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО540 и пояснили, что ФИО541 осуществляет сбыт наркотического средства - марихуана. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете Курчатовского МРО в их присутствии ФИО542 передал ФИО543 участвовавшему в проведении «проверочной закупки» в качестве покупателя марихуаны, денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотика - «марихуана» у ФИО544 Также был произведен личный досмотр ФИО545 в результате которого у последнего ничего, кроме указанной денежной купюры, обнаружено не было. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО546 составил протокол, в котором они расписывались, то есть заверяли правильность их составления. После этого, они, ФИО547, ФИО548 в служебный автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № и направились 

<

адрес> Подъехав 

<

адрес>, они остановились, ФИО549 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО550 на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотических средств. Кроме 1000 рублей, выданной ему ранее в их присутствии, у него ничего не было. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО553 составил протокол, в котором они и ФИО551 расписывались. ФИО552 направился к 

<

адрес>, и все время находился в поле их зрения. Примерно через пять минут, к ФИО554 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел неизвестный ранее парень, как пояснил ему и второму понятому ФИО555 это и был ФИО556 Последний подошел к ФИО557 и, переговорив непродолжительное время, ФИО558 что-то передал ФИО559, по всей вероятности, денежные средства, предназначенные для приобретения наркотического средства. После этого, ФИО560 сел за руль автомобиля, на котором приехал, а ФИО561 подошел к автомобилю, в котором находились они, где ФИО562 произвел личный досмотр ФИО563 в ходе которого ничего обнаружено не было. В ходе разговора ФИО564 сообщил ФИО565 что он передал денежные средства для приобретения наркотического средства ФИО569 и договорился о встрече на этом же месте в 17 часов, где ФИО566 должен передать наркотическое средство. В дальнейшем, примерно в 16 часов 50 минут, они вместе со ФИО567, ФИО568 приехали и остановились у 

<

адрес>, где ФИО570 в его присутствии и второго понятого произвел личный досмотр ФИО571 на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению на территории РФ, в том числе наркотических средств. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО572 составил протокол, в котором они и ФИО573 расписывались, то есть заверяли правильность их составления. После этого, ФИО574 направился к 

<

адрес>, где примерно через пять минут, к ФИО575 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО576 Последний подошел к ФИО577 и, переговорив между собой непродолжительное время, ФИО579 присел в указанный автомобиль и уехал. ФИО582 подошел к их автомобилю, где ФИО578 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО580 в ходе которого ничего обнаружено не было. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО581 составил протокол, в котором он, второй понятой и ФИО583 расписывались, то есть заверяли правильность их составления. 

ФИО584 сообщил ФИО585 что ФИО586 не смог продать ему наркотическое средство, но сказал, что продаст марихуану через два дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ориентировочно в 22 часа 30 минут. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ они снова были приглашены в Курчатовский МРО УФСКН РФ по Курской области для проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО587 Примерно в 22 часа 25 минут, в здании Курчатовского МРО ФИО588 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО589 на предмет отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных действующим законодательством к свободному обращению па территории РФ, в том числе наркотических средств. В ходе проведенного личного досмотра ФИО590 ничего запрещенного обнаружено не было. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО591 составил протокол, в котором они и ФИО592 расписывались, то есть заверяли правильность их составления. После этого, они, ФИО593, ФИО594 сели в служебный автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, гос. номер № и направились 

<

адрес>, где была намечена встреча с ФИО595. Подъехав 

<

адрес> они остановились, ФИО596 вышел из машины и направился к 

<

адрес>, где стал ожидать ФИО597 при этом постоянно находясь в поле их зрения. Примерно через пять минут, к ФИО598 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № из которого вышел ФИО599 подошел к ФИО600 и, переговорив непродолжительное время, что-то передал последнему. После этого, ФИО601 был задержан. Далее ФИО602 подошел к их автомобилю, где в их присутствии добровольно выдал ФИО603 бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. Как пояснил ФИО604 данный бумажный сверток с его содержимым он приобрел у ФИО605 за денежные средства в сумме 1000 рублей. Вышеуказанный бумажный сверток в их присутствии был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для справок №3» УФСКН РФ по Курской области, на которой они расписались. По этому факту сотрудник наркоконтроля ФИО606 составил протокол, в котором он, второй понятой и ФИО607 расписывались, то есть заверяли правильность их составления. (т. 1, л.д. 23-24, т.1, л.д. 21-22, т. 2, л.д. 132-134).

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО608 и свидетеля ФИО609 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, они были приглашены в Курчатовский МРО для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Им разъяснили их права и обязанности, и пояснили, что в их присутствии будет производиться оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» наркотических средств в отношении молодого человека по имени Андрей, который проживает в г. Курске. Им представили молодого человека - ФИО610 который, как им пояснили, будет принимать участие в вышеуказанном мероприятии в качестве «покупателя» наркотика. После этого, в служебном кабинете сотрудник наркоконтроля ФИО5 в их присутствии передал ФИО611 денежные средства в сумме 4000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей (в количестве двух штук), номиналом 500 рублей (в количестве двух штук) и номиналом 100 рублей (в количестве десяти штук), о чем был составлен протокол, и все присутствующие в нем расписались. Указанные денежные средства предназначались для приобретения наркотических средств в рамках проводимого мероприятия, и с них предварительно были сняты ксерокопии. Затем, они все вышли из кабинета на улицу, где в их присутствии ФИО613 был произведен досмотр автомобиля ФИО612 марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № на предмет отсутствия в указанном автомобиле запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств. В ходе проведенного досмотра в машине ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, они, ФИО615 и ФИО616 на указанном автомобиле под управлением последнего выехали в г. Курск, где, как им пояснили, ФИО614 должен был встретиться с молодым человеком по имени Андрей с целью приобретения у того наркотического средства. По приезду в г. Курск, они вышли из автомобиля, и ФИО617 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО618 на предмет отсутствия при нем запрещенных предметов и веществ. В ходе проведенного досмотра у ФИО619 кроме выданных ему ранее 4000 рублей, ничего обнаружено не было. После этого, ФИО620 по мобильному телефону созвонился с молодым человеком по имени Андрей и спросил, куда ему подъехать. Андрей назначил встречу у здания магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Прибыв к назначенному месту встречи, ФИО621 остановил автомобиль недалеко от входа в указанный магазин. Они и ФИО622 вышли из машины и отошли немного в сторону, где стали наблюдать за происходящим. ФИО623 при этом оставался в своем автомобиле. Примерно через 10 минут, они увидели, что на автостоянку, расположенную рядом с магазином, подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета. ФИО624 выйдя из своей машины, подошел к 

<

данные изъяты> и сел в салон. Через 5-10 минут ФИО625 вышел из этой автомашины и вернулся в свой автомобиль, а 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета сразу же уехал. После этого, они и ФИО626 подошли и сели в автомобиль к ФИО627 который заявил, что несколько минут назад он, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, приобрел наркотическое средство - «гидропоника» у молодого человека по имени Андрей за 3900 рублей. Также ФИО628 пояснил, что указанный молодой человек предложил ему приобрести у него более крупную партию этого наркотического средства. После этого, они, ФИО629 и ФИО630 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> желтого цвета, гос. номер № проехали за здание магазина 

<

данные изъяты> где вышли из автомобиля и ФИО631 в их присутствии добровольно выдал ФИО634 три прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось растительное вещество зеленого цвета, внешне похожее на части растения конопля. В дальнейшем, вышеуказанные три полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттисками печати наркоконтроля, на которой они расписались. Кроме того, ФИО632 также выдал ФИО633 одну денежную купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что это денежные средства, оставшиеся у него после приобретения наркотического средства. После того, как были составлены и подписаны все необходимые документы, они все сели в вышеуказанный автомобиль и направились в г. Курчатов (т.1, л.д. 21-22, т. 2, л.д. 132-134, т. 2, л.д. 135-137).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО635 поддержал свои показания данные в период следствия в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО636 поддержал свои показания данные в период следствия в полном объеме.

Из протоколов допроса, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО637 и свидетеля ФИО638 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, они были приглашены сотрудниками Наркоконтроля для участия в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» в качестве понятого. В кабинете № ОС Управления Наркоконтроля им было разъяснено, что в их присутствии будет проведено оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка» наркотического средства - марихуана у гражданина ФИО639, ДД.ММ.ГГГГ рождения, так как имеется информация о том, что ФИО640 занимается сбытом наркотического средства - марихуана. Также были разъяснены их права и обязанности. Начальник 3-го отдела ОС УФСКН России по Курской области ФИО641 пояснил, что проведение проверочной закупки поручено гражданину ФИО643 с его добровольного согласия, который находился в указанном кабинете. После этого, ФИО642 в их присутствии выдал ФИО644 денежные средства в сумме 10000 рублей, а также цифровой диктофон, для проведения проверочной закупки наркотических средств. Выданные денежные средства в сумме 10 000 рублей были отксерокопированы. По данному факту был составлен акт осмотра и передачи денежках средств (ценностей), используемых при проведении «проверочной закупки», в котором также были записаны номера денежных купюр, используемых при проведении «проверочной закупки». После этого, ФИО645 старший перуполномоченный майор полиции ФИО646 вышли во двор Управления Наркоконтроля, где был произведен досмотр ФИО647 и досмотр его транспортного средства. В ходе проведенного личного досмотра ФИО648 были обнаружены денежные средства в сумме 10000 рублей и цифровой диктофон, которые тому были выданы для проведения проверочной закупки. Предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, у ФИО651 обнаружено не было. По данному факту ФИО649 был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО652 который был подписан участвующими лицами. В ходе проведенного досмотра автомашины «

<

данные изъяты> гос.номер № принадлежащего ФИО650 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, также обнаружено не было. По данному факту ФИО653 был составлен протокол досмотра транспортного средства, который был подписан участвующими лицами. После этого, ФИО654 сел в свой автомобиль и поехал, они и оперативный сотрудник ФИО655 сели в служебную машину 

<

данные изъяты> г.н. № и поехали за ФИО658 По улицам города ФИО656 приехал на 

<

адрес> и остановился около 

<

адрес> и стал кого-то ожидать. Они остановились не далеко от ФИО657 и начали наблюдать. Через некоторое время к автомобилю ФИО659 подъехала 

<

данные изъяты> гос.номер №, из которой вышел, как нам пояснил ФИО660 - ФИО661 и встретился с ФИО662 После того, как ФИО663 и ФИО664 о чем-то поговорили, ФИО665 сел к себе в автомобиль и уехал. После этого, они подъехали к ФИО666 и все вышли из машины. ФИО667 заявил, что при себе имеет пакет с находящимися свертками с наркотическим средством - марихуана, которые желает добровольно выдать. Перед началом проведения личного досмотра ФИО668 добровольно выдал пакет с находящимися в нем 8 свертками с веществом растительного происхождения, по внешним признакам схожим с наркотическим средством - марихуана, которое как пояснил ФИО678 он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» у ФИО669 за 10000 рублей. Данный пакет с находящимися в нем 8 свертками с веществом был опечатан печатью «Для справок №4 УФСКН РФ по Курской области» и подписями понятых. Кроме того, ФИО670 выдал цифровой диктофон «Гном», на котором, как ФИО676 пояснил, был записан разговор ФИО671 с ФИО672 в ходе проведения проверочной закупки. Более в ходе проведения личного досмотра у ФИО673 ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту ФИО677 был составлен протокол личного досмотра ФИО674 который был подписан присутствующими лицами. После этого, был произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> гос.номер № принадлежащего ФИО675, в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному факту ФИО679 был составлен протокол досмотра транспортного средства, который был подписан участвующими лицами. После этого, они сели в машину и вернулись в Управление Наркоконтроля (т. 2, л.д. 147-148, т. 2, л.д. 153-154).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6, поддержал свои показания данные в период следствия в полном объеме.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО680 следует что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, он был приглашен сотрудниками Наркоконтроля в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО681 В кабинете № дома 

<

адрес> ему и другому понятому было разъяснено, что в их присутствии будет проведен личный досмотр гражанина ФИО692 ДД.ММ.ГГГГ рождения, так как имелась информация о том, что ФИО682 занимается сбытом наркотического средства - марихуана. Также ему и другому понятому были разъяснены их права и обязанности. После этого, ФИО684 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО691 ответил, что у него при себе в кармане имеются денежные средства от продажи наркотического средства - марихуана в сумме 2000 рублей. Предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, при нем нет. После чего, сотрудники приступили к личному досмотру ФИО683 В заднем кармане джинс были обнаружены денежные средства в сумме 2160 рублей. Как пояснил ФИО685 за проданное им наркотическое средство он получил от парня по имени Александр 10 000 рублей. Две тысячи положил в карман, а остальные 8000 рублей оставил в машине. Также было обнаружено два мобильных телефона с сим-картами. Обнаруженные денежные средства, телефоны с сим-картами были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончанию личного досмотра ФИО687 был составлен протокол его личного досмотра, который был подписан присутствующими лицами. После чего они вышли на улицу для проведения досмотра автотранспортного средства гражданина ФИО686 Перед началом досмотра автомобиля, ФИО688 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО689 сказал, что у него имеются в автомобиле денежные средства в сумме 8000 рублей от продажи наркотического средства - марихуана и наркотическое средство – марихуана («гидропоника»), которое он желает добровольно выдать. В ходе проведенного досмотра автомашины 

<

данные изъяты>, г.н. №, принадлежащего ФИО690 были обнаружены денежные средства в сумме 8 000 рублей, на которые ФИО693 ранее указывал. Номера и серии которых были переписаны, а денежные средства изъяты. Далее в бардачке был обнаружен и изъят один газетный сверток с веществом растительного происхождения, на который ранее указывал ФИО694 как на наркотическое средство - «гидропоника». Далее в пепельнице автомобиля было обнаружено вещество растительного происхождения, зеленого цвета. По данному факту ФИО695 пояснил, что это наркотическое средство - марихуана, которую ему передал ФИО696 Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы. По окончания досмотра был составлен протокол досмотра транспортного средства, который был подписан участвующими лицами (т. 2, л.д. 144-146).

Из протоколов допроса, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО697 и свидетеля ФИО698 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками УФСКН РФ по Курской области в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. Им разъяснили, что необходимо в их присутствии провести осмотр квартиры 

<

адрес> в которой проживает гражданин ФИО1, так как имеется информация о том, что гражданин ФИО1 в своей квартире хранит наркотические средства. После чего, следователь представил ФИО1, который находился на площадке перед своей квартирой. Следователь сообщил ФИО1, что имеется информация, о том, что в данной квартире незаконно хранятся наркотические средства, в связи с чем необходимо провести осмотр данной квартиры в присутствии понятых. Следователем было предложено гражданину ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в квартире предметы и вещества, запрещение к гражданскому обороту (наркотики, оружие), на что гражданин ФИО1 заявил, что у него в квартире в туалете хранится наркотическое средство - марихуана. Также следователь спросил у ФИО1 разрешение на проникновение в жилище и проведение в нем осмотра, на что ФИО1 дал свое согласие и открыл дверь квартиры ключом. После этого, сотрудник Наркоконтроля в их присутствии, а также в присутствии ФИО1 начали проводить осмотр квартиры 

<

адрес> В ходе осмотра квартиры в туалете был обнаружен комок с наркотическим средством - марихуана в полиэтиленовом пакете. В ходе осмотра комнаты был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством - марихуана. По факту обнаруженного вещества ФИО1 сказал, что это наркотическое средство - марихуана и принадлежит она ему. Хранил он ее как для личного употребления, так и для продажи. Все обнаруженные вещества, были изъяты, упакованы, опечатаны печатью и скреплены её подписью и подписью другого понятого. Следователем УФСКН РФ по Курской области был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух всем присутствующим и заверен их подписями, подписью ФИО1 и другими участвующими лицами (т. 2, л.д. 149-150, т. 2, л.д. 151-152).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО699 подтвердил свои показания данные в период следствия.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО700 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он впервые попробовал наркотическое средство - марихуана путем курения. Его угостил ФИО701 который познакомил его с ФИО702 который также употребляет марихуану. ФИО703 сказал ему, что если ему будет нужна марихуана, то он может обращаться в вопросе приобретения марихуаны или к нему или к ФИО704 Через некоторое время кто-то из его знакомых, кто именно он не помнит, поинтересовался не знает ли он, где можно приобрести марихуану, на что он ответил, что может поинтересоваться у людей, имея в виду ФИО705 и ФИО706 Он позвонил ФИО707 на его мобильный телефон и поинтересовался, нет ли у того марихуаны для продажи, так как его знакомые желают ее приобрести. ФИО708 сказал, что марихуана есть и стоить будет 800 рублей. Какое количество марихуаны будет за данную сумму ФИО709 ему не сказал. Он согласился, и они договорились о встрече. Он приехал к ФИО710 домой, где передал ФИО711 денежные средства в размере 800 рублей, а тот ему наркотическое средство марихуану, и сказал, что здесь один грамм марихуаны и пояснил, что эта «гидропоника», которая так же является марихуаной, но качества более высокого. После чего, ФИО712 сказал, если ему будет нужна марихуана, то он может к нему обращаться, также Егор сказал ему, что хозяин данной марихуаны он и предложил ему подыскивать клиентов, желающих приобрести марихуану. Он согласился. После чего, они с ним обговорили следующие детали: если ему нужна будет марихуана, то он должен будет позвонить ФИО713 на мобильный телефон, и сказать, что ему нужно с ним встреться и вес наркотического средства, который ему необходим. Произносить слово наркотик, марихуана по телефону ФИО714 ему запретил в целях конспирации. ФИО715 сказал, что можно использовать такие слова как «поника», «гидропромтехника» и др. Также от ФИО716 и от ФИО717 он узнал, что они занимаются сбытом наркотического средства - марихуана, главная роль принадлежит ФИО718 так как тот привозит марихуану. ФИО719 живет на денежные средства, полученные от продажи наркотиков. ФИО720 является доверенным лицом ФИО721 Также ФИО722 сказал, что цена марихуаны будет 800 рублей за один грамм, его же доходом будет являться наценка, которою он сам установит по своему усмотрению. Он начал продавать наркотик по цене 1000 рублей за один грамм. Он об этом сказал ФИО723 и ФИО724 они сказали, что это его дело, лишь бы он отдавал им 800 рублей. Спустя некоторое время ФИО725 сказал, что теперь он должен отдавать им 1000 рублей за 1 грамм. Он начал продавать наркотик по 1200 - 1300 рублей за один грамм. После чего, он начал интересоваться у своих знакомых, не нужна ли кому марихуана. Поначалу он привозил деньги и забирал у ФИО726 нужное количество марихуаны, затем стал брать марихуану у ФИО727 под реализацию. Таким образом, он, ФИО728 и ФИО729 начали продавать марихуану с ДД.ММ.ГГГГ Где-то в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый из г. Курчатова - ФИО730 и спросил, можно ли приобрести «гидропонику». Он сказал, что можно по цене 1300 рублей за один грамм. Ранее он встречался с ФИО731 и в ходе беседы тот поинтересовался, не знает ли он где можно приобрести марихуану, на что он ответил, что поинтересуется у знакомых, и пояснил ФИО732 что есть возможность приобрести «гидропонику». ФИО733 сказал, что его это интересует. Номер мобильного телефона ФИО734 № ФИО735 сказал, что он согласен приобрести «гидропонику», и они договорились о встрече и количестве. ФИО736 приобретал у него марихуану около пяти раз. ДД.ММ.ГГГГ ФИО737 ему сказал, что уезжает, куда именно не сказал, и все дела по продаже марихуаны он будет решать с ФИО738 Так же ФИО739 сказал, что ему срочно нужны деньги, как он понял, тот имел ввиду то, что он должен продать часть наркотических средств и передать ему за них деньги. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО740 из г. Курчатов и спросил, можно ли будет приобрести 3 грамма «гидропоники». Он сказал, что можно по цене 1300 рублей за один грамм. После чего ФИО741 сказал, что приедет в г. Курск ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов вечера и ему позвонит, и они договорятся о месте встречи. Наркотическое средство у него было с собой, так как ранее днем он встречался с ФИО742 и брал у него марихуану, так называемую «гидропонику». Также ФИО743 ему сказал, что он вечером ДД.ММ.ГГГГ уезжает и ему нужны будут деньги, поэтому как только он продаст наркотик, он должен будет позвонить и привезти ему деньги на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ему на мобильный телефон № позвонил ФИО744 и сказал, что он уже в г.Курске и спросил, где они встретятся. Он сказал, чтобы тот подъезжал к магазину 

<

адрес> Через некоторое время Александр снова ему позвонил и сказал, что ждет его возле ТЦ 

<

данные изъяты> Спустя некоторое время он встретился с Александром, который приехал на автомобиле 

<

данные изъяты> желтого цвета и продал тому три полимерных пакетика с наркотическим средством, которые ему днем ранее дал ФИО745 Александр передал ему 3900 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. После чего, Александр уехал, а он позвонил ФИО746 и спросил, куда привезти деньги, за проданную марихуану. ФИО747 сказал, чтобы он приезжал к автомобильной заправке на улице 

<

адрес>. После чего, он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> г.н. № поехал в оговоренное место, где встретился с ФИО748 и передал тому денежные средства в размере 3000 рублей, а 900 рублей оставил себе. ФИО749 был на автомобиле вместе с незнакомыми ему двумя мужчинами. Так же в разговоре, ФИО750 сказал, что он уезжает и теперь по всем вопросам покупки марихуаны он должен обращаться к ФИО751 После отъезда ФИО752 через несколько дней он созвонился с ФИО753 и сказал, что ему нужно приобрести 1 грамм марихуаны. ФИО754 сказал, что «хорошо», и они договорились о встрече. Данное наркотическое средство купить его попросил его знакомый по имени Геннадий. Когда он встретился с Антоном, он сказал, что ему нужен 1 грамм марихуаны и передал тому деньги в размере 800 рублей, так как Антон сказал, что сейчас марихуана будет стоить 800 рублей за один грамм. ФИО2 достал полимерный сверток, в котором находились маленькие бумажные свертки с наркотическим средством - марихуана («гидропоника»). Какое количество свертков там находилось, он не считал. Антон сказал ему, что когда он будет продавать марихуану, то по мере возможности должен отдавать ему за нее деньги. Когда они расстались, он посмотрел в данный пакетик и насчитал там 10 бумажных свертков с марихуаной, в каждом находилось по 1 грамму наркотика. Чуть позже ему позвонил Антон и сказал, чтобы он завез ему домой несколько свертков с марихуаной, что он и сделал. По мере продажи марихуаны он отвозил деньги ФИО755 Таким образом, они начали продавать марихуану после отъезда ФИО756 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ему позвонил снова Александр из г.Курчатова и спросил, сколько он сможет продать ему «гидропоники» за 10000 рублей. Он ответил, что 8 грамм. Александр сказал, что вечером приедет в г. Курск. Он позвонил Антону и спросил, есть ли у того еще марихуана, так как у него было с собой 6 грамм, и ему не хватало 2 грамма для Александра. Антон сказал, что есть, и что они могут встретиться, когда ему будет надо. Однако, позже Александр снова позвонил и сказал, что он сегодня приехать не сможет и позвонит ему завтра. Вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, ему позвонил Александр и спросил, можно ли приобрести наркотик на 10000 рублей, он ответил, что можно 8 грамм. После чего, Александр сказал, что когда он приедет в Курск, то ему позвонит. Примерно в 21 час, он поехал к ФИО757 и сказал, что сегодня приедет его знакомый из г. Курчатова и купит 8 грамм наркотика. С Антоном находился его знакомый по кличке «маска», другие данные о его личности ему не известны. Антон сказал, что у него дома нет больше наркотика, и нужно будет недалеко съездить взять еще. Также Антон спросил, сколько у него есть наркотика и сколько нужно. Он ответил, что ему нужно еще 2 грамма, так как у него оставалось еще 6 грамм марихуаны. После чего, они все поехали. Куда именно они едут, Антон ему не говорил. Они ехали по улице 

<

адрес> и неподалеку остановились, и Антон вышел из машины и ушел, при нем он ни с кем не созванивался. Минут через 10, Антон вернулся и передал ему три газетных свертка с наркотическим средством. После того, как Антон передал ему наркотики, Антон и человек по кличке «маска» вышли из машины и ушли в неизвестном ему направлении, а он позвонил Александру и сказал, что сейчас подъедет к ресторану 

<

данные изъяты> который находится в районе 

<

адрес> После чего, он подъехал к 

<

данные изъяты> и увидел машину Александра. Тот вышел из своей машины и сел к нему в машину, после чего, он передал Александру восемь газетных свертков с наркотическим средством. А Александр передал ему денежные средства в сумме 10000 рублей. После чего, они расстались. Оставшийся у него один сверток с наркотиком он положил в бардачок автомобиля, чтобы впоследствии продать. Денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по сто и пятьдесят рублей он положил себе в карман джинсовых брюк, остальные 8000 рублей он положил в салоне автомобиля для того, чтобы в дальнейшем передать их Антону. После этого, его задержали сотрудники Наркоконтроля и попросили проехать с ними для дачи объяснений. В здании Наркоконтроля был проведен его личный досмотр. Перед началом которого ему было предложено добровольно в присутствии понятых выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотики. Он ответил, что при нем таковых нет, однако, в автомобиле имеется один грамм наркотического средства марихуана - «гидропоника». В ходе проведения личного досмотра у него были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были изъяты и опечатаны. Больше ничего обнаружено не было. Затем, был проведен досмотр его автомобиля, в салоне автомобиля в бардачке был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством «гидропоника» - марихуана. Далее в пепельнице было обнаружено наркотическое средство - марихуана в рассыпанном виде. Также были обнаружены денежные средства в сумме 8000 рублей. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы. По факту обнаруженных денежных средств он пояснял, что ему их передал Александр за проданную им ему марихуану. Газетный сверток с марихуаной, обнаруженный в бардачке, он хранил с целью последующего сбыта. Обнаруженную марихуана в пепельнице ему дал для личного употребления ФИО758 ДД.ММ.ГГГГ у себя дома по улице 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут. Данное наркотическое средство – марихуана не является «гидропоникой». Также был обнаружен «кальян» – приспособление, через которое он употреблял путем курения марихуану. По факту досмотра транспортного средства был составлен протокол. Затем его доставили в ОНБ г. Курска для проведения медицинского освидетельствования, в результате которого у него был установлен факт употребления наркотического средства - марихуана. Затем, его доставили в Управление Наркоконтроля для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ему позвонил ФИО759 и спросил, можно ли ему приобрести наркотическое средство – марихуана (гидропоника). Он сказал, что можно и сказал ФИО760 чтобы тот приехал к нему в район 

<

адрес> так как он там работал. ФИО761 сказал, что ему нужно 2 грамма наркотического средства. Он сказал, что это будет стоить 2400 рублей. Наркотическое средство находилось уже у него. Данное наркотическое средство – марихуана (гидропоника) ему передал ФИО762 для того, чтобы он его продал, когда именно он не помнит. Примерно в 22 часа 00 минут, Александр ему позвонил и спросил, куда нужно подъехать. Он сказал, чтобы тот подъехал к гаражам, расположенным недалеко от троллейбусного депо 

<

адрес> Через некоторое время ФИО763 приехал на своей машине, он вышел к нему навстречу. Аникин сел к нему в машину и передал ему деньги в размере 2400 рублей, он взял деньги и передал ФИО764 два газетных свертка, в которых находилось наркотическое средство - марихуана. После этого, они расстались. Он остался в гаражах, а ФИО765 уехал на своей машине. ДД.ММ.ГГГГ он передал 2000 рублей ФИО766 а 400 рублей оставил себе. Вину в содеянном он признает полностью и раскаивается. Данные показания даны им добровольно. Никаких мер физического и психологического воздействия к нему не применялось /т.1, л.д.76-80/.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО767 подтвердил свои показания данные в период следствия.

Из протокола допроса, оглашенного в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО768 следует, что первый раз наркотическое средство – марихуану он употребил примерно ДД.ММ.ГГГГ Среди его знакомых есть ФИО769 кличка 

<

данные изъяты> Как он узнал впоследствии, что ФИО770 так же употребляет наркотическое средство – марихуана, и они иногда начали это делать вместе. Так же среди его знакомых есть ФИО771 Он знал, что тот так же является потребителем наркотического средства – марихуана. Вместе с ФИО8 он неоднократно употреблял наркотическое средство – марихуана. У ФИО772 есть знакомый ФИО1, который так же употребляет наркотики. 

Однажды в разговоре с ФИО1, тот сказал, что у него есть возможность достать марихуану, так называемую «гидропонику» и если ему или его знакомым она будет нужна, то ее можно приобрести у него за 1000 рублей за один грамм. ФИО7 так же его иногда угощал данной марихуаной, которую они вместе с ним курили. Такой же марихуаной – гидропоникой его угощал и ФИО773 Как он знает, для гидропоники требуется конопля, которая выращивается в определенных условиях.

Примерно между ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел или позвонил ФИО774 и в ходе разговора, спросил у него, не знает ли он, где можно приобрести марихуану. Он ответил ему, что спросит у знакомых. Обговаривали ли они количество, которое нужно ФИО775 он не помнит.

Через несколько дней он встретился с ФИО1, и попросил у того марихуану. Тот сказал, что 1 грамм марихуаны – гидропоники будет стоить 1000 рублей. Через некоторое время он встретился с ФИО776 и сказал тому, что есть наркотическое средство – гидропоника, которую можно приобрести за 1000 рублей за один грамм. ФИО777 сказал, что купит 1 грамм марихуаны, и отдал ему деньги – 1000 рублей. Он взял деньги и через пару дней он встретился с ФИО1 у того дома и передал тому деньги в сумме 1000 рублей, которые ему дал ФИО778 для приобретения марихуаны. ФИО1 пошел в одну из комнат своей квартиры и вынес ему один газетный сверток, сказав, что в нем находится один грамм наркотического средства - марихуана. Он взял этот сверток с марихуаной и, встретившись, передал ФИО779 данный сверток с наркотическим средством - марихуана. Для кого тот брал данный сверток, он не знает. ФИО780 через несколько дней сказал ему, что хочет приобрести 10 грамм наркотического средства марихуана – гидропоника, но в связи с тем, что у него нет сейчас денег, то сказал, что деньги за нее он ему вернет позже. Он пришел к ФИО7 домой и спросил, можно ли приобрести марихуану, тот ответил что можно. Он сказал, что ему нужно 10 грамм наркотического средства и спросил у ФИО7, можно ли деньги за данную марихуану отдать ему позже. ФИО7 сказал, что можно и передал ему прозрачный пакет, в котором находились свертки, примерно такие же, какие тот ему давал раньше. Он свертки пересчитывать не стал, так как доверял ФИО1 Деньги ФИО7 он должен был отдать по возможности, точные сроки тот ему не установил. После того, как он забрал данный пакет со свертками, в которых находилось наркотическое средство - марихуана, он созвонился с ФИО781 и, встретившись с тем около кинотеатра «им. Щепкина» у ФИО783 в машине 

<

данные изъяты> зеленого цвета, он передал ФИО782 данный пакет со свертками с марихуаной. Тот сказал, что за нее будет ему частями отдавать деньги. Он согласился. 

До ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО784 встречался один раз, и тот ему передал 2000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, которое он ему ранее передал. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО785 и тот сказал, что ему нужно еще 3 грамма марихуаны. Он ответил, что поинтересуется. У кого он берет марихуану для ФИО787, не знал. Вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, тот заехал к нему домой и спросил за эти 3 грамма. Он позвонил ФИО1 и сказал, что заедет к нему. С ним в это время у него находился ФИО788 Они втроем вышли на улицу и на машине ФИО786 поехали к магазину 

<

адрес> Неподалеку от магазина они остановились, он вышел из машины и ушел. Он пришел к ФИО1 и сказал, что ему нужно 3 грамма марихуаны. ФИО7 спросил за деньги, на что он ему ответил, что деньги за марихуану отдаст потом. ФИО7 передал ему три газетных свертка с марихуаной. После этого, он вернулся в машину к ФИО789 и отдал тому данные три свертка с марихуаной. ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 11 часов 00 минут, ему позвонил ФИО790 и поинтересовался когда можно вернуть деньги, как он понял, за марихуану. Он ответил, что в любое время. Через некоторое время ФИО791 ему опять позвонил и сказал, чтобы он подошел к банку на 

<

адрес> Он подошел к банку, где был задержан сотрудниками наркоконтроля. У него спросили, имеются ли у него дома наркотики, на что он сказал, что есть. Он вместе с ними поехал к себе домой на 

<

адрес>. Там они дождались понятых и следственно-оперативную группу. Затем, следователь сказал, что у них имеется информация о том, что у него в квартире хранятся наркотические средства, и спросил разрешение на проникновение в жилище и проведения в нем осмотра. Он дал согласие. Затем, следователь спросил, имеются ли в квартире запрещенные предметы и вещества – наркотики, оружие. Он сказал, что в квартире на балконе у него хранится наркотическое средство - марихуана. В присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия, а именно в его квартире по адресу: 

<

адрес> на балконе было обнаружено два газетных свертка с веществом растительного происхождения, а именно марихуаной. В коридоре в тумбочке под зеркалом был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения – марихуаной. Так же в тумбочке около компьютера была обнаружена спичечная коробка с микрочастицами. На балконе так же было обнаружено приспособление для употребления марихуаны – «бульбулятор». Была обнаружена тарелка со стеблями конопли. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано бумажными бирками с подписями понятых. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух и подписан им, понятыми и другими участвующими лицами. После этого, его доставили в ОНБ г. Курска, где медицинским освидетельствованием был установлен факт употребления им наркотического средства – марихуана. После этого, он был доставлен в Управление ФСКН РФ по Курской области для составления протокола об административном правонарушении. Вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое сотрудниками УФСКН РФ по Курской области в его квартире ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия является наркотическим средством – марихуаной. Данное наркотическое средство он сорвал, высушив и измельчив листья растения конопля в середине августа 2008 года. Данное растение конопля он привез из с. Журавлино Октябрьского района Курской области. Он хранил данное наркотическое средство для личного употребления /т.1, л.д.163-166/.

Оценивая показания свидетелей: ФИО792 суд признает достоверными, поскольку они не имеют противоречий, находятся в логической связи с исследованными в суде доказательствами и поэтому оцениваются судом как достоверные, и кладутся в основу приговора.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в суде не установлено, не привел таковых и сам подсудимый.

Оценивая заключения экспертов, у суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости всех судебных экспертиз, проведенных по делу, поскольку проведены они компетентными специалистами; уполномоченными и имеющими достаточные знания экспертами для производства вышеуказанных экспертиз, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона; выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу, а наоборот, дополняют друг друга и раскрывают общую картину совершенного ФИО1 преступления.

Анализируя представленные суду доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведённые доказательства достоверными и допустимыми, в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки рассматриваемого преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору», в «крупном размере», свое подтверждение нашли, так как в судебном заседании установлено, что:

- подсудимый ФИО1, предварительно договорившись, с ФИО793., ФИО794, ФИО795 /02.09.2010г. осужденными за совершение вышеуказанного преступления Промышленным районныйм судом г. Курска/ действуя согласованно, распространяли наркотическое средство – марихуану-«гидропонику»,

- предназначенное подсудимым ФИО1 в группе лиц, с ФИО8, ФИО2, ФИО4, для сбыта наркотическое средство – марихуана весом в высушенном до постоянной массы состоянии 23,51г. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 07.02.2006 №76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.07.2006 N 421, от 04.07.2007 N 427) - образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 действуя в группе лиц, с ФИО410 ФИО411 ФИО412, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку все наркотическое средство в размере 23,51 г, которое подсудимые намеревались сбыть, из незаконного оборота было изъято.

Таким образом, деяния подсудимого ФИО1 в соответствии с нашедшей в судебном заседании свое подтверждение виной и с учетом требований ст.ст. 9 и 10 УК РФ следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. Поведение подсудимого после совершения преступления, на предварительном расследовании и в судебном заседании свидетельствует о том, что он является вменяемым лицом и в настоящее время подлежат уголовной ответственности.

ФИО1, призывной комиссией при ВК Центрального округа г. Курска признан 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской из протокола заседания призывной комиссии, копией военного билета /т. 3,л.д. 241, 242, 243-249/.

На учете у врача - нарколога и врача – психиатра ФИО1, не состоит /т.3 л.д. 234, 237/, что суд учитывает как характеризующие данные.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1, в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия острого предмета колющего характера, не обнаружено (т.3, л.д. 29), что суд учитывает как характеризующие данные.

В качестве характеризующих данных на подсудимого, суд учитывает удовлетворительную характеристику ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области /т. 3 л.д. 258/, справку-характеристику УУП ОУУП и ПДН ФИО9 УМВД России по г. Курску /т. 3 л.д. 251/, согласно которой характеризуется удовлетворительно, справку о составе семьи /т.2 л.д.254/, дипломы об образовании /т.3 л.д. 259-269/, характеристику школы восстановительной и спортивной медицины «Реабилитолог», согласно которой характеризуется удовлетворительно /т.4/.

Справку о заболевании 1990г. – сотрясение головного мозга /т.3 л.д.270/, сообщения начальника медчасти №2 (МЧ -2 ФКУЗ МСЧ-46 ФСИН России), из которого явствует, что каких-либо хронических заболеваний у ФИО1 не зарегистрировано /т.4/. 

Согласно заключения специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т.3, л.д. 33), что суд учитывает как характеризующие данные.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений, что подтверждается справками из наркологической и психиатрической больницы, заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. как видно из материалом уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, он может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании (т.3, л.д. 43-53)

Поэтому подсудимого ФИО1 следует считать вменяем, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В период следствия подсудимым ФИО1 на добровольных началах до возбуждения в отношении него уголовных дел ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д. 86) и 02.10.2008г. (т.1, л.д. 132), (которые впоследствии были объединены в одном производстве) ДД.ММ.ГГГГ дано объяснение по совершенному преступлению, в котором рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, изобличил других соучастников преступления, и принято в строгом соответствии с УПК РФ компетентным на то лицом, с соблюдением процессуальных норм. В этой связи объяснение ФИО1 суд признает допустимым, самостоятельным, документальным доказательством в смысле ст. 84 УПК РФ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» документ, поименованный объяснением, в котором лицо добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении, следует расценивать как явку с повинной,

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимогоФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает объяснение, которое расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им правдивых и последовательных показаний, как на этапе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, так и в судебном заседании, и изобличении соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает:

- признание вины, раскаяние в содеянном;

- состояние здоровья; 

- его семейное положение - на иждивении отец пенсионер; 

- к уголовной ответственности привлекается впервые; 

- молодой возраст, при совершении преступления;

- отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, поскольку наркотическое вещество во всех случаях из незаконного оборота было выведено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих его обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает подложение ч.3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии со ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние подсудимого на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Учитывая смягчающие обстоятельства и характеризующие данные личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным при назначении наказания не применять дополнительное наказание в виде штрафа в соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, характера совершенного преступления и общественной значимости содеянного, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы, в пределах санкции статьи.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд расценивает как исключительную, суд полагает назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, назначив его ниже низшего предела. 

Согласно акта и протокола передачи/приема от 07.10.2016г. Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации представитель Словацкой Республики передал гр. Сергеева Максима ОлеговичаДД.ММ.ГГГГрождения представителю Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации - 07.10.2016г. 

Согласно сообщения НЦБ Интерпола Словакии от 26.04.2016г. ФИО1 25.04.2016г. в 17:45 был задержан в г.Сечевице по распоряжению прокурора в соответствии со ст.504 п.1 Уголовно-процессуального кодекса /т.3, л.д.210/.

Из постановления Генеральной прокуратуры Словацкой Республики от 03.08.2016г., явствует, что в период задержания ФИО1 был помещен в Управлении для полицейского задержания иностранцев в г.Сечевице. По решению Областного суда г.Кошице 29.04.2016г. на основании ходатайства областной прокуратуры заключен под стражу. С 30.05.2016г содержался в экстрадиционном аресте в тюрьме предварительного заключения г. Кошице.

На основании изложенного, в соответствии с п. 4 ч.10 ст.109 УПК РФ необходимо зачесть в срок содержания под стражей время в течении которого ФИО1 содержался под стражей с 25.04.2016г. по 07.10.2016г. на территории Словацкой Республики по запросу о выдаче Российской Федерации об экстрадиции в соответствии со статьей 460 УПК РФ.

В соответствии с п.9 ст.308 УПК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 07.10.2016г. по 09.06.2017г.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания назначается исправительная колония строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, что обуславливает появление новых оснований для оставления избранной ранее меры пресечения, для обеспечения исполнения приговора, с учётом данных о личности и общественной опасности совершенного преступления, избранная мера пресечения в виде нахождения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 г. №162-ФЗ) и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 09.06.2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.04.2016г. по 07.10.2016г., с 07.10.2016г. по 09.06.2017г.

Меру пресечения следует оставить прежнюю содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Промышленный райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным к лишению свободы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: /подпись/ Е.А.Бессонова